
PREDLOG 

Z A K O N 
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PORESKOM 

POSTUPKU I PORESKOJ ADMINISTRACIJI 

Član 1.  
U Zakonu o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik 

RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 
62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 
47/13 i 108/13), u članu 2. stav 2. menja se i glasi:  

„Ovaj zakon primenjuje se i na kamate po osnovu dospelog, a neplaćenog 
poreza i troškove postupka prinudne naplate poreza (u daljem tekstu: sporedna 
poreska davanja).”  

Član 2.  
U članu 2a stav 2. reči: „pokretanja, vođenja i izricanja kazni u prvostepenom 

prekršajnom postupku u vezi sa javnim prihodima iz stava 1. ovog člana” zamenjuju 
se rečima: „izdavanja prekršajnog naloga”, a posle reči: „za poreske prekršaje” 
dodaju se reči: „nadležnom prekršajnom sudu,”. 

Član 3.  
U članu 7. stav 1. tač. 1) i 2) reč: „poreskoprekršajnom” zamenjuje se rečima: 

„prekršajnom, predistražnom”. 

U stavu 3. reč: „poreskoprekršajnom” zamenjuje se rečima: „prekršajnom, 
predistražnom”. 

U stavu 6. tačka 3) reč: „poreskoprekršajnog” zamenjuje se rečima: 
„prekršajnog, predistražnog”. 

Stav 7. menja se i glasi:  

„Poreska uprava kvartalno, sa presekom stanja na poslednji dan u 
poslednjem mesecu kvartala, objavljuje na svojoj internet strani naziv, odnosno ime i 
prezime, PIB i iznos poreskog duga poreskih dužnika, i to pravnih lica sa poreskim 
dugom u iznosu od 20.000.000 dinara i višem i preduzetnika sa poreskim dugom u 
iznosu od 5.000.000 dinara i višem, čime obaveza čuvanja službene tajne nije 
povređena.” 

Član 4.  
U članu 10. stav 2. tačka 1) reč: „naplaćenog” zamenjuje se rečju: „plaćenog”. 

U tački 4) reč: „uplaćeni” zamenjuje se rečju: „plaćeni”.  

U stavu 3. reč: „naplaćenog” zamenjuje se rečju: „plaćenog”. 

Dodaju se st. 6. i 7, koji glase: 

„Ako poreski obveznik predaje dokument na jeziku i pismu koji kod poreskog 
organa nisu u službenoj upotrebi u skladu sa zakonom kojim se uređuju službena 
upotreba jezika i pisama, poreski organ će odrediti rok u kojem će poreski obveznik 
dostaviti overeni prevod na srpski jezik.  

Ako poreski obveznik u ostavljenom roku ne dostavi overeni prevod iz stava 
6. ovog člana, smatra se da dokument nije ni podnet.” 
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Član 5.  
U članu 11. stav 1. menja se i glasi: 

„Poreska uprava, u okviru poslova državne uprave, vodi prvostepeni i 
drugostepeni poreski postupak, jedinstveni registar poreskih obveznika i poresko 
računovodstvo, procenjuje tržišnu vrednost nepokretnosti u skladu sa zakonom, 
otkriva poreska krivična dela i prekršaje i njihove izvršioce, nadležnom prekršajnom 
sudu podnosi zahteve za pokretanje prekršajnog postupka za poreske prekršaje, 
prekršaje propisane zakonom koji uređuje fiskalne kase, prekršaje iz oblasti 
menjačkog poslovanja i drugih poslova shodno zakonu kojim je uređeno devizno 
poslovanje, kao i prekršaje iz oblasti igara na sreću, izdaje prekršajne naloge za ove 
prekršaje i obavlja druge poslove određene ovim zakonom.” 

Član 6.  
U članu 18. dodaje se stav 4, koji glasi:  

„Iznos utvrđenog poreza iz stava 1. ovog člana smatra se dugovanim 
porezom.” 

Član 7.  
U članu 19. stav 2. menja se i glasi: 

„Poresku obavezu: 

1) ispunjava poreski obveznik neposredno; 

2) ispunjava drugo lice, kada je ovim zakonom ili drugim poreskim zakonom 
propisano da je odgovorno za ispunjenje poreske obaveze poreskog obveznika; 

3) može da ispuni drugo lice koje prema poreskom zakonu nije odgovorno za 
ispunjenje poreske obaveze.” 

Član 8.  
U članu 23. stav 2. reči: „otpisuje se” zamenjuju se rečju: „prestaje”. 

Član 9.  
U članu 26. stav 2. menja se i glasi: 

„Ne može se dodeliti PIB: 

1) pravnom licu čiji osnivač - pravno lice, preduzetnik ili fizičko lice ima 
dospele a neizmerene obaveze po osnovu javnih prihoda nastale u vezi sa 
obavljanjem delatnosti; 

2) pravnom licu čiji je osnivač fizičko lice koje je istovremeno osnivač i drugog 
privrednog subjekta koji ima neizmirenih obaveza po osnovu javnih prihoda u vezi sa 
obavljanjem delatnosti; 

3) pravnom licu nastalom statusnom promenom izdvajanja uz osnivanje, 
odnosno mešovitog izdvajanja u skladu sa zakonom kojim se uređuju privredna 
društva, ako pravno lice koje je predmet podele ima neizmerene obaveze po osnovu 
javnih prihoda; 

4) preduzetniku koji ima dospele, a neizmirene obaveze po osnovu javnih 
prihoda, nastale u vezi sa obavljanjem delatnosti." 

U stavu 8. posle reči: „otklanjanja tih smetnji” dodaju se zapeta i reči: „a 
primerak rešenja dostaviće banci i organizaciji nadležnoj za prinudnu naplatu iz 
novčanih sredstava na računu obveznika”. 
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U stavu 11. reči: „statusa poreskog obveznika” zamenjuju se rečima: 
„postojanja, odnosno smrti tog lica”. 

U stavu 14. posle reči: „iz stava 13. ovog člana,” dodaju se reči: „kao i u 
drugim slučajevima oduzimanja PIB,”. 

Posle stava 14. dodaje se novi stav 15, koji glasi: 

„Pri osnivanju privrednih subjekata u postupku statusne promene kod koje 
privredni subjekt nastavlja da postoji primenjuju se odredbe st. 2. i 3. ovog člana.” 

Dosadašnji st. 15-17. postaju st. 16-18. 

Član 10.  
U članu 27. stav 2. tačka 4) reči: „(osim rezidentnog preduzetnika) koje 

ostvaruje prihode ili poseduje imovinu koji podležu oporezivanju” brišu se. 

Član 11. 
U članu 28. stav 8. briše se. 

Dosadašnji st. 9. i 10. postaju st. 8. i 9. 

Član 12. 
U članu 29. st. 3-7. menjaju se i glase: 

„Organ koji vodi evidencije o mestu prebivališta, odnosno boravišta fizičkog 
lica, dužan je da u roku od pet dana od dana prijave ili odjave prebivališta, odnosno 
boravišta dostavi podatke Poreskoj upravi o: jedinstvenom matičnom broju građana, 
evidencionom broju za strance, imenu, prezimenu, šifri opštine prebivališta, odnosno 
boravišta, adresi prebivališta, odnosno boravišta, mestu rođenja i statusu lica. 

Organ koji vodi evidencije o rođenju ili smrti fizičkog lica, dužan je da u roku 
od pet dana od dana evidencije rođenja ili smrti, odnosno proglašenja nestalog lica 
za umrlo, o tome dostavi podatke Poreskoj upravi. 

Podaci iz st. 1-4. ovog člana dostavljaju se u elektronskom obliku. 

Postupak dostavljanja podataka iz stava 3. ovog člana sporazumno će bliže 
urediti ministar nadležan za poslove finansija i ministar nadležan za unutrašnje 
poslove. 

Organ, organizacija ili drugo lice nadležno za upis u propisani registar lica 
koja obavljaju delatnost ne može brisati lice iz propisanog registra bez dokaza o 
prestanku poreskih obaveza, odnosno brisanju iz evidencije propisane poreskim 
zakonom koji izdaje nadležni poreski organ, ne starijeg od pet dana u momentu 
podnošenja zahteva za brisanje iz propisanog registra.” 

Dodaju se st. 8-11, koji glase:  

„Izuzetno od stava 7. ovog člana, organ, organizacija ili drugo lice nadležno 
za upis u propisani registar lica koja obavljaju delatnost, može brisati poreskog 
obveznika - preduzetnika iz propisanog registra bez dokaza o prestanku poreskih 
obaveza. 

Agencija za privredne registre ne može izvršiti brisanje privrednog subjekta iz 
propisanog registra, registrovati statusne promene i vršiti promene podataka koji se 
odnose na osnivača, odnosno člana, naziv, sedište, ulog i oblik organizovanja u 
periodu od dobijanja obaveštenja Poreske uprave da će se kod privrednog subjekta 
vršiti poreska kontrola do dobijanja obaveštenja da je poreska kontrola završena. 
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Akt kojim se uređuju način i postupak dostavljanja i sadržina obaveštenja iz 
stava 9. ovog člana donosi ministar, na predlog direktora Poreske uprave. 

U pogledu zaštite podataka o ličnosti Poreska uprava dužna je da postupa na 
isti način kao i organ koji joj je te podatke dostavio, odnosno u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje zaštita podataka o ličnosti." 

Član 13.  
Posle člana 30a dodaje se član 30b, koji glasi: 

„Član 30b 

Banka je dužna da Poreskoj upravi dostavi u elektronskom obliku podatke o: 

1) izvršenim platnim nalozima za isplatu, odnosno nalozima za prenos po 
isplatiocima prihoda i šiframa plaćanja do 5-og u mesecu za prethodni mesec; 

2) uplaćenim novčanim sredstvima na devizne račune fizičkih lica, u roku od 
30 dana od dana uplate; 

3) o uplatama na račun obveznika poreza na dohodak građana po osnovu 
prihoda od samostalnih delatnosti u kalendarskom mesecu, u roku od 15 dana po 
isteku kalendarskog meseca. 

Vrste šifri plaćanja za koje se dostavljaju podaci iz stava 1. tačka 1) ovog 
člana i način i postupak dostavljanja podataka iz stava 1. ovog člana bliže uređuje 
ministar. 

U pogledu zaštite podataka o ličnosti Poreska uprava dužna je da postupa na 
isti način kao i organ koji joj je te podatke dostavio, odnosno u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje zaštita podataka o ličnosti.” 

Član 14.  
Član 36. menja se i glasi: 

„Član 36. 

Poreski akt dostavlja se poreskom obvezniku slanjem preporučene pošiljke, 
obične pošiljke ili preko službenog lica poreskog organa. 

Poreski akt smatra se dostavljenim poreskom obvezniku kada se uruči 
poreskom obvezniku, njegovom zakonskom zastupniku, njegovom punomoćniku, 
njegovom poreskom punomoćniku ili njegovom zastupniku po službenoj dužnosti. 

Ako se dostavljanje poreskog akta vrši slanjem preporučene pošiljke, poreski 
akt smatra se dostavljenim danom uručenja, a ako uručenje nije bilo moguće, poreski 
akt smatra se dostavljenim 15-og dana od dana predaje poreskog akta pošti. 

Ako se dostavljanje poreskog akta vrši slanjem obične pošiljke, poreski akt 
smatra se dostavljenim po isteku roka od 15 dana od dana predaje poreskog akta 
pošti. 

Dostavljanje poreskog akta poreskom obvezniku - pravnom licu i 
preduzetniku vrši se na adresu njegovog sedišta upisanu u propisanom registru, 
odnosno na posebnu adresu za prijem pošte koja je registrovana kod Agencije za 
privredne registre.  

Dostavljanje poreskog akta poreskom obvezniku - fizičkom licu vrši se na 
adresu njegovog prebivališta, odnosno boravišta.  
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Ako je poreski obveznik pravno lice, poreski akt smatra se dostavljenim i kada 
se uruči licu zaposlenom kod pravnog lica.  

Ako je poreski obveznik fizičko lice, uključujući i preduzetnika, poreski akt 
smatra se dostavljenim i kada se uruči punoletnom članu njegovog domaćinstva u 
smislu zakona kojim se uređuje porez na dohodak građana, odnosno licu 
zaposlenom kod preduzetnika. 

Dostavljanje se, u smislu ovog zakona, smatra urednim i kada lica iz st. 7. i 8. 
ovog člana odbiju da prime poreski akt ili odbiju da potpišu prijem poreskog akta, ako 
lice koje vrši dostavljanje o tome sačini službenu belešku. 

U slučaju kada se poreski akt smatra dostavljenim 15-og dana od dana 
predaje poreskog akta pošti u smislu stava 3. ovog člana, odnosno kada se 
dostavljanje vrši u skladu sa stavom 4. ovog člana, Poreska uprava do 5-og u 
mesecu za prethodni mesec objavljuje na internet strani PIB poreskog obveznika 
kome je dostavljanje izvršeno, kao i broj poreskog akta čije je dostavljanje izvršeno. 

Poreski akt može se dostaviti i elektronskom poštom ako se poreski obveznik 
saglasi sa tim načinom dostavljanja.  

Odredbe ovog člana shodno se primenjuju i na dostavljanje poreskog akta 
drugom učesniku u poreskom postupku. 

Poreska uprava određuje način dostavljanja akata iz st. 1-10. ovog člana.” 

Član 15.  
U članu 38. stav 5. menja se i glasi:  

„Poreska prijava podnosi se Poreskoj upravi u roku od 15 dana od dana 
nastanka poreske obaveze, osim ako nije drukčije propisano ovim ili drugim poreskim 
zakonom”. 

St. 7, 8. i 9. menjaju se i glase: 

„Poreska prijava podnosi se isključivo u elektronskom obliku za poreze koji se 
plaćaju po odbitku u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dohodak građana 
i zakonom kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje (u daljem 
tekstu: porez po odbitku), za porez na dodatu vrednost, kao i za: 

1) porez na dobit pravnih lica - od 1. oktobra 2014. godine; 

2) akcize i za porez na prihod od samostalnih delatnosti za preduzetnike koji 
vode poslovne knjige - od 1. januara 2015. godine; 

3) godišnji porez na dohodak građana - od 1. aprila 2015. godine; 

4) sve ostale poreske oblike - od 1. oktobra 2015. godine. 

Do dana prelaska na podnošenje poreske prijave isključivo u elektronskom 
obliku u skladu sa stavom 7. ovog člana, poreska prijava se može podneti 
neposredno ili putem pošte. 

Poresku prijavu podnosi Poreska uprava umesto poreskog obveznika po 
službenoj dužnosti, odnosno u slučaju kada poreski obveznik propusti da je podnese 
po nalogu kontrole, kao i u drugim slučajevima propisanim ovim zakonom.” 

Dodaje se stav 10, koji glasi: 

„Način podnošenja poreske prijave u elektronskom obliku bliže uređuje 
ministar.” 
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Član 16. 
U članu 40. stav 6. briše se. 

Član 17.  
U članu 41. stav 1. reči: „poreze koji se plaćaju po odbitku (u daljem tekstu: 

porez po odbitku)” zamenjuju se rečima: „porez po odbitku”. 

Član 18.  
U članu 45. stav 1. posle reči: „od značaja za oporezivanje” dodaju se zapeta 

i reči: „kao i za utvrđivanje činjeničnog stanja u kontroli menjačkog i deviznog 
poslovanja i igara na sreću”. 

Član 19. 
Član 62. menja se i glasi:  

„Član 62.  

Ako je porez utvrđen na način iz člana 54. stav 2. ovog zakona, Poreska 
uprava evidentira iznos poreske obaveze za svakog poreskog obveznika. 

Poreska uprava evidentira iznos utvrđenog poreza na osnovu: 

1) podnete poreske prijave, uključujući i izmenjenu poresku prijavu, odnosno 
poreske prijave podnete po nalazu kontrole ili po službenoj dužnosti; 

2) dostavljenog rešenja o utvrđivanju poreza u slučaju: 

(1) kada je izvršeno usklađivanje iznosa poreske obaveze iskazane u 
nepotpunoj ili netačno popunjenoj poreskoj prijavi i kada poreska prijava nije 
podneta; 

(2) kada je zakonom propisano da se ne sprovodi samooporezivanje ili kada 
je zakonom propisano da se, i pored samooporezivanja, poresko rešenje mora 
doneti; 

3) javnog oglasa iz člana 56. stav 3. ovog zakona. 

Ako se u postupku kontrole pokrenutom po zahtevu poreskog obveznika, 
odnosno po službenoj dužnosti utvrdi da je greškom evidentiran netačan iznos 
poreza i sporednih poreskih davanja, Poreska uprava vrši ispravku u svojim 
evidencijama. 

Način i postupak ispravke iz stava 3. ovog člana bliže uređuje ministar.” 

Član 20.  
U članu 68. stav 1. tačka 3) menja se i glasi: 

„3) dugovani iznos poreza za koji je poreski obveznik - fizičko lice, a koji se 
utvrđuje samooporezivanjem, odnosno po rešenju, osim po osnovu prihoda od 
samostalne delatnosti, uplaćen na poreskoj blagajni;". 

Dodaju se st. 4-6, koji glase:  

„Ako poreski obveznik podnese zahtev za plaćanje poreza putem 
preknjižavanja, danom plaćanja poreza smatra se: 

1) dan na koji je dospeo porez koji se plaća putem preknjižavanja, ako na taj 
dan postoji više plaćeni porez po drugom osnovu, ili 
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2) dan na koji je porez po drugom osnovu plaćen u iznosu većem od 
dugovanog, ako je porez koji se plaća putem preknjižavanja ranije dospeo. 

Dan plaćanja poreza iz stava 4. ovog člana određuje se na osnovu 
činjeničnog stanja na dan odlučivanja po zahtevu. 

Dan na koji je porez na dodatu vrednost plaćen u iznosu većem od 
dugovanog u smislu stava 4. ovog člana je dan na koji poreski obveznik ima pravo da 
podnese zahtev za povraćaj neiskorišćenog iznosa poreskog kredita u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost.”  

Član 21.  
U članu 70. stav 1. reč: „dospelih” zamenjuje se rečju: „dugovanog”. 

Stav 2. menja se i glasi: 

„Raspored uplaćenog iznosa vrši se po sledećem redosledu: 

1) troškovi naplate; 

2) kamata; 

3) iznos glavne poreske obaveze." 

Stav 6. menja se i glasi:  

„U slučaju iz stava 5. ovog člana, na zahtev poreskog obveznika: 

1) namiruje se dugovani porez po drugom osnovu;  

2) vrši se povraćaj, ako nema dospelih obaveza po drugom osnovu.” 

Dodaje se stav 7, koji glasi: 

„Zahtevom iz stava 6. ovog člana ne smatra se opredeljenje poreskog 
obveznika da mu se izvrši povraćaj poreza na dodatu vrednost iz poreske prijave za 
porez na dodatu vrednost.” 

Član 22. 
U članu 71. stav 3. reči: „e-mailom” zamenjuju se rečima: „elektronskom 

poštom”. 

Član 23. 
U nazivu člana 73. reči: „poreskog duga" zamenjuju se rečima: „dugovanog 

poreza". 

U članu 73. stav 1. reči: „poreskog duga, pod uslovom da plaćanje poreskog 
duga na dan dospelosti" zamenjuju se rečima: „dugovanog poreza, nezavisno od 
dospelosti, pod uslovom da plaćanje dugovanog poreza". 

U stavu 3. reči: „poreskog duga” zamenjuju se rečima: „dugovanog poreza”. 

Stav 4. menja se i glasi: 

„Odlukom iz stava 3. ovog člana može se odobriti jednokratno odlaganje ili 
plaćanje dugovanog poreza na rate, ali najduže do 24 meseca, uz mogućnost 
korišćenja odloženog plaćanja za prvih 12 meseci, pri čemu iznos najmanje rate ne 
može biti manji od 50% iznosa najveće rate.” 

U stavu 7. reči: „poreskog duga", na sva tri mesta, zamenjuju se rečima: 
„dugovanog poreza". 

Stav 8. briše se. 
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Član 24.  
U nazivu člana 74. reči: „poreskog duga" zamenjuju se rečima: „dugovanog 

poreza". 

U članu 74. stav 1. na oba mesta, reči: „poreskog duga" zamenjuju se rečima: 
„dugovanog poreza". 

U stavu 2. tačka 4) reči: „čija vrednost ne može biti manja od 150% visine 
poreskog duga čija se naplata obezbeđuje" zamenjuju se rečima: „na kojoj nema 
tereta;”. 

St. 3-7. menjaju se i glase: 

„Ako se dugovani porez obezbeđuje sredstvima iz stava 2. tač. 1), 2) i 4) ovog 
člana, sredstva obezbeđenja ne mogu biti manja od 120% visine dugovanog poreza 
čija se naplata obezbeđuje. 

U postupku odlučivanja o odlaganju plaćanja dugovanog poreza iz člana 73. 
stav 3. ovog zakona, Poreska uprava odlučuje iz kojih od predloženih, odnosno od 
drugih, poreskom obvezniku dostupnih sredstava obezbeđenja, iz stava 2. ovog 
člana, će se najefikasnije naplatiti dugovani porez i o tome obaveštava poreskog 
obveznika. 

Dokaz da je obezbedio sredstva obezbeđenja iz stava 4. ovog člana poreski 
obveznik dostavlja Poreskoj upravi kao uslov za potpisivanje sporazuma, odnosno 
donošenje rešenja iz člana 73. stav 6. ovog zakona. 

Izuzetno od st. 1-5. ovog člana, od poreskog obveznika ne zahteva se 
ispunjenje uslova koje je propisala Vlada aktom iz člana 73. stav 2. ovog zakona, kao 
ni davanje sredstava obezbeđenja naplate – ako dugovani porez iz člana 73. stav 3. 
ovog zakona, po osnovu svih javnih prihoda koje naplaćuje Poreska uprava, na dan 
podnošenja zahteva za odlaganje njegovog plaćanja, iznosi, i to: 

1) za pravno lice - do 1.000.000 dinara; 

2) za preduzetnika - do 200.000 dinara; 

3) za fizičko lice - do 100.000 dinara. 

Ako se poreski obveznik ne pridržava rokova iz sporazuma, odnosno rešenja 
o odlaganju plaćanja dugovanog poreza, ili ukoliko u periodu za koji je odloženo 
plaćanje dugovanog poreza ne izmiri tekuću obavezu, Poreska uprava će po 
službenoj dužnosti poništiti sporazum, odnosno ukinuti rešenje i dospeli, a neplaćeni 
poreski dug, vodeći računa o efikasnosti naplate, naplatiti: 

1) iz sredstava obezbeđenja; 

2) u postupku prinudne naplate poreskog duga." 

U stavu 9. reči: „poreskog duga," zamenjuju se rečima: „dugovanog poreza, ili 
ukoliko za vreme odlaganja plaćanja dugovanog poreza ne izmiri tekuću obavezu,". 

U stavu 10. reči: „poreskog duga" zamenjuju se rečima: „dugovanog poreza". 

Član 25.  
Član 74a menja se i glasi:  

„Član 74a 

Izuzetno od člana 73. stav 4. ovog zakona, nadležni organ može, na zahtev 
poreskog obveznika za davanje saglasnosti na predloženi plan reorganizacije u 
smislu zakona kojim se uređuje stečaj, dati saglasnost za odlaganje plaćanja 
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poreskog duga, čije je izmirivanje sastavni deo tog plana, u jednakim ratama do 60 
meseci, uz mogućnost korišćenja odloženog plaćanja za prvih 12 meseci. 

Saglasnost za odlaganje plaćanja poreskog duga u skladu sa stavom 1. ovog 
člana daje lice iz člana 73. stav 3. ovog zakona.” 

Član 26.  
U članu 75. stav 5. menja se i glasi: 

„Obračunski period je period od prvog dana docnje do dana plaćanja tokom 
kojeg se kamata evidentira svakog poslednjeg radnog dana u kalendarskom 
mesecu." 

U stavu 9. reči: „poništeno, izmenjeno ili ukinuto” zamenjuju se rečima: 
„poništeno ili izmenjeno”. 

Dodaje se stav 12, koji glasi: 

„Način evidentiranja kamate ministar bliže uređuje aktom iz člana 163. stav 2. 
ovog zakona.” 

Član 27.  
U članu 76. stav 1. reči: „plaćanje poreskog duga” zamenjuju se rečima: 

„plaćanje dugovanog poreza”. 

Stav 2. briše se. 

Član 28.  
U članu 78. stav 1. tačka 2) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom i 

dodaje se tačka 3), koja glasi: 

„3) uvećanje celokupnog poreskog duga koji je predmet prinudne naplate za 
5% na dan početka postupka prinudne naplate (u daljem tekstu: uvećanje poreskog 
duga).” 

Dodaje se stav 2, koji glasi: 

„Iznos uvećanja poreskog duga je prihod budžeta Republike, osim iznosa 
uvećanja poreskog duga koji je pravna posledica prinudne naplate izvornih prihoda 
jedinice lokalne samouprave, koji pripada budžetu jedinice lokalne samouprave." 

Član 29.  
U članu 79. stav 1. tačka 2) reči: „čl. 73, 74a,” zamenjuju se rečima: „člana 

73,”. 

U stavu 2. reči: „čl. 73, 74a,” zamenjuju se rečima: „člana 73,”. 

U stavu 4. reči: „posebnu taksu iz člana 83. stav 1. ovog zakona” zamenjuju 
se rečima: „uvećanje poreskog duga”. 

Član 30.  
U članu 80. stav 1. tačka 2) reči: „posebnu taksu iz člana 83. stav 1. ovog 

zakona” zamenjuju se rečima: „iznos uvećanja poreskog duga.” 

Član 31.  
U nazivu člana 83. reči: „i troškovi prvostepenog poreskog prekršajnog 

postupka" brišu se. 
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U članu 83. stav 1. briše se. 

Dosadašnji stav 2. postaje stav 1. 

U dosadašnjem stavu 3, koji postaje stav 2, reči: „stava 2.” zamenjuju se 
rečima: „stava 1.”. 

U dosadašnjem stavu 4, koji postaje stav 3, reči: „jednokratne takse i” brišu 
se, a reči: „st. 1. i 2.” zamenjuju se rečima: „stava 1.”. 

U dosadašnjem stavu 5, koji postaje stav 4, reči: „stava 2.” zamenjuju se 
rečima: „stava 1.”. 

Dosadašnji st. 6. i 7. brišu se.  

Član 32. 
U članu 112. stav 1. posle reči: „pravno lice" zapeta i reči: „odnosno 

preduzetnik" brišu se. 

Član 33.  
U članu 114a stav 1. posle reči: „na povraćaj," dodaju se reči: „poreski 

kredit,", a reči: „po drugom osnovu” brišu se. 

U stavu 2, na oba mesta, posle reči: „na povraćaj," dodaju se reči: „poreski 
kredit,", a reči: „po drugom osnovu”, na oba mesta, brišu se. 

Član 34.  
U nazivu člana 114b reči: „za poreske prekršaje" brišu se. 

U članu 114b stav 1. menja se i glasi: 

„Prekršajni postupak za koji u skladu sa zakonom zahtev za pokretanje 
podnosi Poreska uprava ne može se pokrenuti ni voditi ako protekne pet godina od 
dana kada je prekršaj učinjen." 

U stavu 2. reči: „poreskog prekršajnog postupka" zamenjuju se rečima: 
„prekršajnog postupka iz stava 1. ovog člana". 

Član 35.  
U članu 114d stav 1. menja se i glasi:  

„Zastarelost se prekida svakom radnjom Poreske uprave preduzetom protiv 
poreskog dužnika u cilju utvrđivanja i naplate poreza i sporednih poreskih davanja, 
odnosno radnjom poreskog obveznika preduzetom u cilju ostvarivanja prava na 
povraćaj, poreski kredit, refakciju i refundaciju, kao i namirenje dospelih obaveza 
putem preknjižavanja i povraćaj sporednih poreskih davanja.” 

U stavu 2. reči: „zakonom određeni” brišu se. 

Član 36.  
U članu 114ž stav 1. posle reči: „povraćaj," dodaju se reči: „poreski kredit,", a 

reči: „po drugom osnovu” brišu se. 

U stavu 2. posle reči: „povraćaj," dodaju se reči: „poreski kredit,", a reči: „po 
drugom osnovu” brišu se. 

Član 37.  
Posle člana 114ž dodaju se naziv člana i član 114z, koji glase: 
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„Zastoj zastarelosti prava na utvrđivanje i naplatu poreza i sporednih 
poreskih davanja 

Član 114z 

Zastarelost prava Poreske uprave na utvrđivanje i naplatu poreza i sporednih 
poreskih davanja ne teče:  

1) za vreme od pokretanja upravnog spora do pravosnažnosti sudske odluke; 

2) za vreme kada je drugim zakonom propisano da se poreski postupak ne 
može otpočeti, odnosno da se započeti poreski postupak prekida. 

Vreme trajanja zastoja zastarelosti iz stava 1. ovog člana ne računa se u rok 
za zastarelost.” 

Član 38.  
Naziv člana 115a i član 115a brišu se. 

Član 39.  
U članu 122. stav 2. reč: „tri" zamenjuje se rečju: „pet". 

U stavu 3. reč: „tri" zamenjuje se rečju: „pet", a posle reči: „zapisnika" dodaju 
se reči: „u skladu sa zakonom". 

Stav 5. menja se i glasi:  

„U rešenju iz stava 4. ovog člana Poreska uprava nalaže poreskom obvezniku 
i da podnese poresku prijavu u kojoj otklanja utvrđene nepravilnosti ako je poreska 
prijava osnov za evidentiranje iznosa utvrđenog poreza iz člana 62. stav 2. tačka 1) 
ovog zakona.”.  

Dodaje se stav 6, koji glasi: 

„Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu po nalogu iz rešenja iz 
stava 5. ovog člana, Poreska uprava podnosi poresku prijavu umesto poreskog 
obveznika.” 

Član 40.  
U članu 123. posle stava 2. dodaje se novi stav 3, koji glasi: 

„Pojedine radnje u okviru određenih postupaka terenske kontrole propisanih 
ovim zakonom obavlja poreski kontrolor.” 

Dosadašnji stav 3. postaje stav 4.  

Član 41.  
U članu 124. st. 2. i 3. menjaju se i glase:  

„U slučaju iz člana 118. stav 3. ovog zakona, kao i kontrole menjačkog 
poslovanja, kontrole priređivanja igara na sreću i kontrole evidentiranja prometa 
preko fiskalnih kasa, postupak terenske kontrole otpočinje bez dostavljanja naloga za 
terensku kontrolu poreskom obvezniku. 

Poreski inspektor je dužan da pokaže službenu legitimaciju poreskom 
obvezniku, a poreski kontrolor službenu legitimaciju ili rešenje o ovlašćenju.” 

Član 42. 
U članu 125. stav 5. menja se i glasi: 
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„Izuzetno od stava 1. ovog člana, po odobrenju suda poreski inspektor ima 
pravo da uđe i u stan poreskog obveznika, radi vršenja kontrole." 

Član 43. 
U članu 128. stav 3. reč: „tri" zamenjuje se rečju: „pet". 

U stavu 4. reč: „pet" zamenjuje se rečju: „osam". 

Član 44.  
U članu 129. stav 1. reči: „koje obveznik sam vrši," brišu se. 

Stav 3. menja se i glasi:  

„U rešenju iz stava 1. ovog člana Poreska uprava nalaže poreskom obvezniku 
i da podnese poresku prijavu u kojoj otklanja utvrđene nepravilnosti ako je poreska 
prijava osnov za evidentiranje iznosa utvrđenog poreza iz člana 62. stav 2. tačka 1) 
ovog zakona.”  

Dodaje se stav 4, koji glasi: 

„Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu po nalogu iz rešenja iz 
stava 3. ovog člana, Poreska uprava podnosi poresku prijavu umesto poreskog 
obveznika.” 

Član 45.  
U nazivu Glave treće A, posle reči: „MENjAČKOG” dodaju se reči: „I 

DEVIZNOG”. 

Član 46.  
Naziv člana 129d i član 129d menjaju se i glase: 

„Kontrola menjačkog i deviznog poslovanja 

Član 129d 

Poreska uprava vrši kontrolu menjačkog poslovanja kod: 

1) banaka; 

2) rezidenata privrednih subjekata koji menjačke poslove obavljaju na osnovu 
posebnog zakona kojim se uređuje njihova delatnost;  

3) rezidenata – pravnih lica i preduzetnika koji imaju ovlašćenje za obavljanje 
menjačkih poslova izdato od strane Poreske uprave (u daljem tekstu: ovlašćeni 
menjač). 

Poreska uprava vrši kontrolu deviznog poslovanja kod poreskih obveznika - 
rezidenata i nerezidenta, u skladu sa ovim zakonom. 

Kontrola iz st. 1. i 2. ovog člana je postupak provere i utvrđivanja zakonitosti i 
pravilnosti obavljanja menjačkih i deviznih poslova shodno propisima kojima se 
uređuje devizno poslovanje.  

U postupku kontrole menjačkog i deviznog poslovanja Poreska uprava 
obavlja:  

1) kancelarijsku kontrolu;  

2) terensku kontrolu.  
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Na postupak kontrole menjačkog i deviznog poslovanja, mere koje se 
preduzimaju u toku i posle obavljene kontrole, kao i na postupak po pravnim 
lekovima, shodno se primenjuju odredbe ovog zakona koje se odnose na poresku 
kontrolu.” 

Član 47.  
Naziv člana 129đ i član 129đ menjaju se i glase: 

„Kancelarijska i terenska kontrola menjačkog poslovanja 

Član 129đ 

Kancelarijska kontrola menjačkog poslovanja obuhvata kontrolu propisane 
dokumentacije, kao i kontrolu podataka koji se u skladu sa propisima dostavljaju 
Narodnoj banci Srbije ili banci, odnosno Poreskoj upravi. 

Kancelarijska kontrola menjačkog poslovanja vrši se i radi provere 
ispunjenosti uslova za obavljanje menjačkih poslova, kao i u postupku oduzimanja 
ovlašćenja za obavljanje menjačkih poslova. 

Lice kod kojeg se vrši kontrola učestvuje u postupku kancelarijske kontrole u 
smislu člana 121. ovog zakona, osim kada se postupak oduzimanja ovlašćenja 
pokreće na njegov zahtev. 

U toku terenske kontrole menjačkog poslovanja poreski inspektor može, uz 
potvrdu, privremeno oduzeti efektivni strani novac, čekove, dinare, predmete, isprave 
i dokumentaciju, ako postoji osnovana sumnja da su upotrebljeni ili bili namenjeni ili 
nastali izvršenjem krivičnog dela ili prekršaja. 

Efektivni strani novac i čekove iz stava 4. ovog člana poreski inspektor dužan 
je da deponuje na namenski račun Poreske uprave koji se vodi kod Narodne banke 
Srbije ili u depo kod Narodne banke Srbije, a dinare iz stava 4. ovog člana na 
namenski račun Poreske uprave koji se vodi kod ministarstva nadležnog za poslove 
finansija, u roku od dva radna dana od dana njihovog oduzimanja." 

Član 48.  
U članu 129e stav 1. posle reči: „nalaže banci,” dodaju se reči: „rezidentu 

privrednom subjektu koji menjačke poslove obavlja na osnovu posebnog zakona 
kojim se uređuje njegova delatnost,”. 

Član 49.  
U članu 129ž stav 1. posle reči: „Banka,” dodaju se reči: „rezident privredni 

subjekt koji menjačke poslove obavlja na osnovu posebnog zakona kojim se uređuje 
njegova delatnost,”. 

Član 50.  
U članu 129z stav 4. posle reči: „banka,” dodaju se reči: „rezident privredni 

subjekt koji menjačke poslove obavlja na osnovu posebnog zakona kojim se uređuje 
njegova delatnost,”.  

U stavu 8. posle reči: „Ako banka,” dodaju se reči: „rezident privredni subjekt 
koji menjačke poslove obavlja na osnovu posebnog zakona kojim se uređuje njegova 
delatnost,”. 

Član 51.  
U članu 129l stav 1. menja se i glasi:  



- 14 - 

 

„Poreska uprava donosi rešenje o oduzimanju ovlašćenja za obavljanje 
menjačkih poslova kada ovlašćeni menjač podnese zahtev za prestanak obavljanja 
menjačkih poslova na jednom ili više menjačkih mesta i dostavi dokaze da je 
postupio u skladu sa propisima koji regulišu menjačko poslovanje.” 

Dodaje se stav 4, koji glasi: 

„Ovlašćenje za obavljanje menjačkih poslova prestaje da proizvodi pravno 
dejstvo danom kojim ovlašćeni menjač prestaje sa radom u skladu sa propisima koji 
uređuju privredna društva i postupak registracije.” 

Član 52.  
Član 129r menja se i glasi:  

„Član 129r 

Poreska uprava vrši terensku kontrolu nad priređivanjem igara na sreću u 
skladu sa ovim zakonom, koja predstavlja postupak provere i utvrđivanja zakonitosti i 
pravilnosti priređivanja igara na sreću shodno propisima kojima se uređuje 
priređivanje igara na sreću. 

Na postupak terenske kontrole priređivanja igara na sreću, mere koje se 
preduzimaju u toku i posle obavljene kontrole, kao i na postupak po pravnim 
lekovima, shodno se primenjuju odredbe ovog zakona koje se odnose na poresku 
kontrolu. 

U postupku terenske kontrole, poreski inspektor ima ovlašćenje da prisustvuje 
otvaranju, obračunavanju i zatvaranju stolova i automata za igre na sreću, kao i 
dnevnom obračunu blagajne, u igračnicama, u prostorijama sa automatima, odnosno 
uplatno- isplatnim mestima. 

Ako u vršenju poslova terenske kontrole poreski inspektor utvrdi da se 
priređivanje igara na sreću vrši bez odobrenja Poreske uprave ili drugog organa 
nadležnog za izdavanje tog odobrenja, odnosno suprotno odredbama zakona koji 
reguliše oblast igara na sreću, bez odlaganja će doneti rešenje o privremenom 
zatvaranju objekta, odnosno prostorija u kojima se vrši priređivanje igara i 
privremenom oduzimanju opreme i predmeta koji su upotrebljeni ili su mogli biti 
upotrebljeni za priređivanje igara na sreću. 

Poreski inspektor je dužan da u roku od 30 dana od dana donošenja rešenja 
iz stava 4. ovog člana, podnese krivičnu prijavu protiv lica od koga je privremeno 
oduzeta oprema i predmeti.  

Nakon okončanja krivičnog postupka Poreska uprava odlučiće rešenjem o 
privremeno oduzetoj opremi i predmetima. 

Ako se u postupku terenske kontrole priređivača igara na sreću utvrdi držanje 
i korišćenje neprijavljenih automata, stolova, uplatno-isplatnih mesta koji služe za 
priređivanje posebnih igara na sreću klađenja ili opreme koja služi za priređivanje 
igara na sreću preko sredstava elektronske komunikacije, poreski inspektor će 
preduzeti mere iz st. 4 - 6. ovog člana.  

Rešenje iz st. 4. i 6. ovog člana je konačno. 

Troškove izvršenja rešenja iz st. 4. i 6. ovog člana u celosti snosi poreski 
obveznik." 

Član 53.  
U članu 131. stav 1. tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom i dodaje 

se tačka 5), koja glasi: 
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„5) priređuju igre bez prethodno pribavljenog mišljenja ministarstva nadležnog 
za poslove finansija, a u skladu sa propisima koji uređuju oblast igara na sreću."  

Dodaje se stav 3, koji glasi:  

„Ako poreski obveznik vrši prodaju akciznih proizvoda koji nisu obeleženi na 
propisani način, može mu se izreći zaštitna mera - zabrane obavljanja delatnosti za 
pravno lice, odnosno preduzetnika u trajanju od tri meseca do jedne godine." 

Član 54. 
U članu 134. stav 4. reči: „u skladu sa odredbama člana 138.” zamenjuju se 

rečima: „na osnovu krivične prijave iz člana 137. stav 1.”. 

U stavu 7. reči: „u skladu sa odredbama člana 138.” zamenjuju se rečima: „na 
osnovu krivične prijave iz člana 137. stav 1.”. 

U stavu 8. posle reči: „poreski obveznik" dodaju se reči: „od kojeg su stvari 
oduzete". 

Član 55. 
Naziv člana 134a i član 134a menjaju se i glase: 

„Označavanje nepokretnosti u toku prinudne naplate  
i kada je izrečena mera zabrane vršenja delatnosti 

Član 134a 

Nepokretnosti obveznika koji su predmet prinudne naplate, odnosno objekti u 
kojima je zabranjeno obavljanje delatnosti u skladu sa članom 131. ovog zakona 
vidno se označavaju oznakom Poreske uprave. 

Način označavanja, sadržinu i izgled oznake iz stava 1. ovog člana, bliže 
uređuje ministar.” 

Član 56. 
U članu 135. stav 3. reč: „predkrivičnom” zamenjuje se rečju: „predistražnom”. 

U stavu 4. reči: „prinudno oduzimanje” zamenjuju se rečima: „privremeno 
oduzimanje”, a reč: „odluke” zamenjuje se rečju: „naredbe”. 

Član 57. 
Naziv člana 138. i član 138. brišu se. 

Član 58. 
U članu 139. st. 2. i 3. brišu se. 

Dosadašnji stav 4. postaje stav 2.  

Član 59. 
Član 159. menja se i glasi: 

„Član 159. 

Jedinica lokalne samouprave dužna je da u roku od pet dana po isteku 
kalendarskog meseca dostavi Poreskoj upravi u elektronskom obliku naziv, odnosno 
ime i prezime i PIB obveznika poreza na imovinu, podatke iz poreskih prijava koji su 
od značaja za utvrđivanje poreza na imovinu, kao i podatke o naplati tog poreza, a 
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po zahtevu Poreske uprave i podatke o utvrđivanju i naplati ostalih izvornih prihoda 
jedinice lokalne samouprave. 

Način i postupak dostavljanja podataka iz stava 1. ovog člana bliže uređuje 
ministar, na predlog direktora Poreske uprave." 

Član 60. 
U članu 159a stav 1. reči: „kod isplatioca prihoda - rezidenta,” brišu se. 

U stavu 2. reči: „kod inostranog isplatioca prihoda,” brišu se. 

U stavu 4. reči: „Potvrde iz st. 1. i 2.” zamenjuju se rečima: „Potvrdu iz stava 
2.”. 

Član 61. 
U članu 160. tačka 5a) briše se. 

Tačka 6) menja se i glasi: 

„6) izdaje prekršajne naloge, odnosno nadležnom prekršajnom sudu podnosi 
zahteve za pokretanje prekršajnog postupka za poreske prekršaje, prekršaje 
propisane zakonom koji uređuje fiskalne kase, prekršaje iz oblasti menjačkog 
poslovanja i drugih poslova shodno zakonu kojim je uređeno devizno poslovanje, kao 
i prekršaje iz oblasti igara na sreću;”. 

Član 62. 
U nazivu člana 165. reč: „poreskoprekršajnom” zamenjuje se rečju: 

„prekršajnom”. 

U članu 165. stav 2. menja se i glasi: 

„Poreska uprava izdaje prekršajne naloge shodnom primenom zakona kojim 
se uređuju prekršaji.” 

Član 63. 
Član 176a menja se i glasi: 

„Član 176a 

Ko skladišti, odnosno smešta dobra ili dozvoli skladištenje, odnosno 
smeštanje dobara za koja ne poseduje propisanu dokumentaciju o poreklu, kazniće 
se zatvorom od tri meseca do tri godine i novčanom kaznom. 

Za krivično delo iz stava 1. ovog člana odgovornom licu u pravnom licu i 
preduzetniku izriče se i mera bezbednosti zabrane vršenja poziva, delatnosti ili 
dužnosti u trajanju od jedne do pet godina. 

Roba iz stava 1. ovog člana oduzeće se." 

Član 64. 
Član 176b menja se i glasi: 

„Član 176b 

Poreski prekršaji su prekršaji odredaba sadržanih u poreskim zakonima (u 
daljem tekstu: opšti poreski prekršaji pravnih lica i preduzetnika) i prekršaji odredaba 
sadržanih isključivo u ovom zakonu (u daljem tekstu: posebni poreski prekršaji). 
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Za utvrđivanje prekršajne odgovornosti u skladu sa ovim zakonom, 
preduzetnikom se smatra i fizičko lice koje je obveznik poreza na dodatu vrednost, a 
odgovornim licem u pravnom licu i odgovorno lice lica iz člana 27. stav 2. tačka 2) 
ovog zakona." 

Član 65. 
Naziv odeljka, naziv člana 177. i član 177. menjaju se i glase: 

„1) Opšti poreski prekršaji pravnih lica i preduzetnika 
Nepodnošenje i neblagovremeno podnošenje poreske prijave,  

neobračunavanje, neplaćanje i neblagovremeno plaćanje poreza 

Član 177. 

Poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji ne podnese poresku prijavu, 
ne obračuna i ne plati porez, kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u visini od 
30% do 100% iznosa dugovanog poreza utvrđenog u postupku poreske kontrole, a 
ne manje od 500.000 dinara za pravno lice, odnosno 100.000 dinara za 
preduzetnika. 

Poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji ne podnese poresku prijavu, 
a obračuna ali ne plati porez kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u visini od 
20% do 75% iznosa dugovanog poreza utvrđenog u poreskoj kontroli, a ne manje od 
400.000 dinara za pravno lice, odnosno 80.000 dinara za preduzetnika. 

Poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji podnese poresku prijavu, ali 
ne plati porez kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u visini od 10% do 50% 
iznosa dugovanog poreza utvrđenog u poreskoj kontroli, a ne manje od 250.000 
dinara za pravno lice, odnosno 50.000 dinara za preduzetnika. 

Poreski obveznik - pravno lice koji ne podnese poresku prijavu, ali plati porez 
u zakonom propisanom roku, kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u visini od 
100.000 do 2.000.000 dinara, a preduzetnik novčanom kaznom u visini od 50.000 do 
500.000 dinara. 

Poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji ne podnese poresku prijavu 
u slučajevima kada je zakonom propisano da se ne sprovodi samooporezivanje, ili po 
nalogu kontrole, kazniće se za prekršaj novčanom kaznom iz stava 1. ovog člana. 

Za prekršaje iz st. 1. do 5. ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom 
licu novčanom kaznom od 10.000 do 100.000 dinara. 

Poreski obveznik - pravno lice koji neblagovremeno podnese poresku prijavu i 
ne plati porez u zakonom propisanom roku, kazniće se za prekršaj novčanom 
kaznom u iznosu od 150.000 dinara.  

Poreski obveznik - pravno lice koji neblagovremeno podnese poresku prijavu, 
a plati porez u zakonom propisanom roku, kazniće se za prekršaj novčanom kaznom 
u iznosu od 100.000 dinara.  

Poreski obveznik - pravno lice koji blagovremeno podnese poresku prijavu, a 
ne plati porez u zakonom propisanom roku, kazniće se za prekršaj novčanom 
kaznom u iznosu od 100.000 dinara.  

Za prekršaj iz stava 7. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom 
u iznosu od 50.000 dinara. 

Za prekršaj iz st. 8. i 9. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom 
u iznosu od 40.000 dinara. 
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Poreski obveznik – pravno lice ili preduzetnik koji ne izvrši uplatu poreza 
utvrđenog rešenjem Poreske uprave kazniće se novčanom kaznom iz stava 1. ovog 
člana. 

Poreski obveznik – pravno lice koji po isteku propisanog roka izvrši uplatu 
poreza utvrđenog rešenjem Poreske uprave kazniće se novčanom kaznom u iznosu 
od 100.000 dinara. 

Za prekršaj iz stava 13. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom 
kaznom u iznosu od 40.000 dinara. 

Poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji Poreskoj upravi ne podnese 
informativnu poresku prijavu kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u visini od 
3% ukupnog prihoda ostvarenog za prethodnu poslovnu godinu, a ako u njoj ne 
navede potpune podatke novčanom kaznom u visini od 100.000 do 2.000.000 dinara. 

Primenom odredaba st. 1, 2, 3, 12. i 15. ovog člana ne može se utvrditi 
novčana kazna u iznosu višem od najvišeg iznosa novčane kazne propisane 
zakonom kojim se uređuju prekršaji." 

Član 66. 
Naziv člana 178. i član 178. menjaju se i glase: 

„Prijavljivanje manjih iznosa poreza  
i davanje netačnih podataka u poreskoj prijavi 

Član 178. 

Ako je iznos poreza utvrđen u poreskoj prijavi manji od iznosa koji je trebalo 
utvrditi u skladu sa zakonom, poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik kazniće se 
za prekršaj novčanom kaznom u visini od 30% razlike ova dva iznosa. 

Poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji u poreskoj prijavi da netačne 
podatke što je za posledicu imalo ili moglo da ima utvrđivanje manjeg iznosa poreza, 
kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u visini od 30% razlike iznosa poreza koji 
je utvrđen ili trebao da bude utvrđen u skladu sa zakonom i iznosa poreza koji je 
utvrđen ili trebao da bude utvrđen prema podacima iz poreske prijave. 

Za prekršaj iz st. 1. i 2. ovog člana, kazniće se pravno lice novčanom kaznom 
najmanje u iznosu od 200.000 dinara, a preduzetnik najmanje u iznosu od 100.000 
dinara. 

Za prekršaj iz st. 1. i 2. ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu 
novčanom kaznom od 10.000 do 100.000 dinara. 

Ako razlika iz st. 1. i 2. ovog člana iznosi do 5% iznosa koji je utvrđen ili je 
trebalo da bude utvrđen, poreski obveznik - pravno lice kazniće se novčanom 
kaznom u visini od 100.000 dinara, a poreski obveznik – preduzetnik novčanom 
kaznom u visini od 50.000 dinara. 

Primenom odredaba st. 1. i 2. ovog člana ne može se utvrditi novčana kazna 
u iznosu višem od najvišeg iznosa novčane kazne propisane zakonom kojim se 
uređuju prekršaji." 

Član 67. 
Naziv člana 178a i član 178a menjaju se i glase: 
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„Nedostavljanje dokumentacije uz poresku prijavu,  
evidencionih prijava i zahteva, obaveštenja,  

dokumenata i drugih podataka 

Član 178a 

Poreski obveznik – pravno lice kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u 
iznosu od 100.000 do 2.000.000 dinara ako Poreskoj upravi: 

1) uz poresku prijavu ne dostavi propisanu dokumentaciju, ili 

2) ne podnese evidencionu prijavu, odnosno zahtev za brisanje iz evidencije, 
ili 

3) ne dostavi obaveštenje, dokument ili druge podatke propisane poreskim 
zakonom. 

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom 
u iznosu od 50.000 do 500.000 dinara. 

Poreski obveznik – pravno lice koji po isteku propisanog roka dostavi 
dokumenta, odnosno podatke iz stava 1. ovog člana kazniće se novčanom kaznom u 
iznosu od 100.000 dinara. 

Za prekršaj iz stava 3. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom 
u iznosu od 50.000 dinara. 

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom licu 
novčanom kaznom u iznosu od 10.000 do 100.000 dinara, a za prekršaj iz stava 3. 
ovog člana novčanom kaznom u iznosu od 10.000 dinara." 

Član 68. 
Naziv člana 178b i član 178b menjaju se i glase: 

„Postupanje suprotno pravilima poslovanja  
propisanih poreskim zakonom 

Član 178b 

Poreski obveznik – pravno lice koji ne vodi, odnosno ne čuva evidencije, 
odnosno poslovne knjige, ne vrši popis, odnosno plaćanja preko tekućeg računa, ne 
zaključi ugovor, odnosno ne dostavi dokumentaciju, podatke ili obaveštenja trećim 
licima, propisanim poreskim zakonom kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u 
iznosu od 100.000 do 2.000.000 dinara. 

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom 
u iznosu od 50.000 do 500.000 dinara. 

Izuzetno od st. 1 i 2. ovog člana, poreski obveznik koji ne izvrši popis 
akciznog proizvoda u skladu sa poreskim zakonom kazniće se za prekršaj novčanom 
kaznom u visini trostruke vrednosti ukupnog prometa tog akciznog proizvoda koji je 
ostvario u prethodnih šest meseci.  

Poreski obveznik – pravno lice koji ne prijavi, ne objavi ili ne istakne 
maloprodajne cene u skladu sa poreskim zakonom, odnosno koji prodaje proizvode 
po cenama suprotno poreskom zakonu kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u 
iznosu od 100.000 do 2.000.000 dinara. 

Poreski obveznik – pravno lice koji iskaže porez u računu suprotno poreskom 
zakonu kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u iznosu od 100.000 do 2.000.000 
dinara. 
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Za prekršaj iz st. 4. i 5. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom 
u iznosu od 50.000 do 500.000 dinara. 

Za prekršaj iz st. 1, 3, 4. i 5. ovog člana kazniće se odgovorno lice u pravnom 
licu novčanom kaznom u iznosu od 10.000 do 100.000 dinara." 

Član 69. 
Naziv odeljka „2) Ostali poreski prekršaji pravnih lica i preduzetnika" menja se 

i glasi: 

„2) Posebni poreski prekršaji" 

U članu 179. stav 1. broj: „1.000.000" zamenjuje se brojem: „2.000.000". 

Tačka 2v) briše se. 

Tačka 3a) menja se i glasi: 

„3a) licu za koje je platio porez po odbitku ne izda potvrdu najkasnije do 31. 
januara godine koja sledi godini u kojoj je plaćen porez po odbitku, koja sadrži 
podatke o plaćenom porezu po odbitku (član 41. stav 11);”. 

U stavu 2. broj: „50.000" zamenjuje se brojem: „100.000". 

U stavu 3. broj: „400.000" zamenjuje se brojem: „500.000". 

U stavu 4. broj: „500.000" zamenjuje se brojem: „1.000.000". 

U stavu 5. reči: „5.000 do 30.000" zamenjuju se rečima: „10.000 do 50.000".  

U stavu 6. broj: „200.000" zamenjuje se brojem: „250.000". 

U stavu 7. broj: „300.000" zamenjuje se brojem: „500.000". 

U stavu 8. reči: „5.000 do 10.000" zamenjuju se rečima: „10.000 do 20.000". 

U stavu 9. reči: „12.500 do 100.000" zamenjuju se rečima: „15.000 do 
150.000". 

Stav 10. menja se i glasi:  

Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
organ, organizacija ili drugo lice nadležno za upis u propisani registar lica koja 
obavljaju delatnost ako izvrši brisanje lica bez dokaza o prestanku poreskih obaveza, 
odnosno brisanju iz evidencije propisane poreskim zakonom koji izdaje nadležni 
poreski organ, osim za lica iz člana 29. stav 8. ovog zakona (član 29. stav 7)." 

Posle stava 10. dodaje se novi stav 11, koji glasi: 

„Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
Agencija za privredne registre ako izvrši brisanje privrednog subjekta iz propisanog 
registra, registruje statusne promene, odnosno vrši promene podataka koji se 
odnose na osnivača, odnosno člana, naziv, sedište, ulog i oblik organizovanja u 
periodu od dobijanja obaveštenja Poreske uprave da će se kod privrednog subjekta 
vršiti poreska kontrola do dobijanja obaveštenja da je poreska kontrola završena 
(član 29. stav 9)." 

U dosadašnjem stavu 11, koji postaje stav 12, broj: „1.000.000" zamenjuje se 
brojem: „2.000.000". 

Dodaje se stav 13, koji glasi: 

„Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
banka koja Poreskoj upravi ne dostavi u elektronskom obliku podatke o izvršenim 
platnim nalozima za isplatu, odnosno nalozima za prenos po isplatiocima prihoda i 
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šiframa plaćanja do 5-og u mesecu za prethodni mesec, odnosno uplaćenim 
novčanim sredstvima na devizne račune fizičkih lica, u roku od 30 dana od dana 
uplate ili o uplatama na račun obveznika poreza na dohodak građana po osnovu 
prihoda od samostalnih delatnosti u kalendarskom mesecu, u roku od 15 dana po 
isteku kalendarskog meseca (član 30b stav 1)." 

U dosadašnjem stavu 12, koji postaje stav 14, broj: „1.000.000" zamenjuje se 
brojem: „2.000.000". 

Član 70. 
U članu 180. stav 1. reči: „5.000 do 100.000" zamenjuju se rečima: „15.000 

do 150.000". 

Tačka 2) briše se. 

Dodaje se stav 2, koji glasi: 

„Poreski obveznik iz stava 1. ovog člana koji ne izvrši uplatu poreza 
utvrđenog u poreskoj prijavi, odnosno rešenjem Poreske uprave kazniće se 
novčanom kaznom u iznosu od 50% utvrđenog poreza, a ne manje od 50.000 dinara 
(član 25. tačka 6)." 

Član 71. 
U članu 181. broj: „5.000" zamenjuje se brojem: „10.000". 

Posle tačke 1) dodaje se tačka 1a), koja glasi: 

„1a) organu koji vodi evidencije o mestu prebivališta, odnosno boravišta 
fizičkog lica, ako Poreskoj upravi u predviđenom roku ne dostavi propisane podatke 
(član 29. stav 3);”. 

Tačka 2) menja se i glasi: 

„2) organu koji vodi evidencije o rođenju ili smrti fizičkog lica, u propisanom 
roku ne obavesti Poresku upravu o podacima vezanim za rođenje ili smrt, odnosno 
proglašenje nestalog lica za umrlo (član 29. stav 4);”. 

U tački 2a) reči: „stav 14” zamenjuju se rečima: „st. 8. i 14”. 

Tačka 2g) menja se i glasi: 

„2g) organu, organizaciji ili drugom licu nadležnom za upis u propisani 
registar lica koja obavljaju delatnost, ako izvrši brisanje lica bez dokaza o prestanku 
poreskih obaveza, odnosno brisanju iz evidencije propisane poreskim zakonom koji 
izdaje nadležni poreski organ, osim za lica iz člana 29. stav 8. ovog zakona (član 29. 
stav 7);". 

Posle tačke 2g) dodaje se tačka 2d), koja glasi: 

„2d) Agenciji za privredne registre ako izvrši brisanje privrednog subjekta iz 
propisanog registra, registruje statusne promene, odnosno vrši promene podataka 
koji se odnose na osnivača, odnosno člana, naziv, sedište, ulog i oblik organizovanja 
u periodu od dobijanja obaveštenja Poreske uprave da će se kod privrednog subjekta 
vršiti poreska kontrola do dobijanja obaveštenja da je poreska kontrola završena 
(član 29. stav 9);". 

Posle tačke 3a) dodaje tačka 3b), koja glasi: 

„3b) banci koja Poreskoj upravi ne dostavi u elektronskom obliku podatke o 
izvršenim platnim nalozima za isplatu, odnosno nalozima za prenos po isplatiocima 
prihoda i šiframa plaćanja do 5-og u mesecu za prethodni mesec, odnosno o 
uplaćenim novčanim sredstvima na devizne račune fizičkih lica, u roku od 30 dana od 
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dana uplate ili o uplatama na račun obveznika poreza na dohodak građana po 
osnovu prihoda od samostalnih delatnosti u kalendarskom mesecu, u roku od 15 
dana po isteku kalendarskog meseca (član 30b stav 1);”. 

Tačka 11a) menja se i glasi:  

„11a) jedinici lokalne samouprave, ako u roku od pet dana po isteku 
kalendarskog meseca ne dostavi Poreskoj upravi u elektronskom obliku naziv, 
odnosno ime i prezime i PIB obveznika poreza na imovinu, podatke iz poreskih 
prijava koji su od značaja za utvrđivanje poreza na imovinu, kao i podatke o naplati 
tog poreza, a po zahtevu Poreske uprave i podatke o utvrđivanju i naplati ostalih 
izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave (član 159)"; 

Posle tačke 11a) dodaje tačka 11b), koja glasi: 

„11b) državnom organu i organizaciji, ako na zahtev organa jedinice lokalne 
samouprave, u roku od 30 dana od dana prijema zahteva, ne dostavi podatke kojima 
raspolaže vršeći poslove iz svoje nadležnosti, a koji su od značaja za utvrđivanje 
izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave, odnosno koje za te podatke jedinici 
lokalne samouprave naplati taksu ili drugi trošak (član 159b);”. 

Član 72. 
U članu 181a stav 1. tačka 4) reči: „stav 4.” zamenjuju se rečima: „stav 3”. 

U stavu 2. broj: „10.000" zamenjuje se brojem: „50.000". 

U stavu 3. broj: „5.000" zamenjuje se brojem: „15.000". 

Član 73. 
U članu 181b stav 1. menja se i glasi: 

„Novčanom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazniće se za prekršaj 
Državna lutrija Srbije, odnosno pravno lice, koje se ne odazove na poziv Poreske 
uprave, neposredno ili preko punomoćnika, za učestvovanje u postupku 
kancelarijske kontrole, odnosno ne pruži potrebna objašnjenja i dokumentaciju u roku 
koji odredi Poreska uprava (član 129o)." 

U stavu 2. broj: „5.000" zamenjuje se brojem: „15.000". 

Član 74. 
U članu 182b stav 1. reči: „(samooporezivanje), koji se smatraju poreskim 

prekršajem iz člana 177, člana 179. stav 1. tač. 2b) i 3) i stav 3. u vezi sa stavom 1. 
tačka 3) tog člana, kao i člana 180. tač. 5) i 6) ovog zakona, neće se podnositi zahtev 
za pokretanje prekršajnog postupka, odnosno pokretati i voditi prekršajni postupak, 
niti će mu se izreći kazna za prekršaj" zamenjuju se rečima: „koji se smatraju 
poreskim prekršajem iz člana 177, člana 179. stav 1. tač. 2b) i 3) i stav 3. u vezi sa 
stavom 1. tačka 3) tog člana, kao i člana 180. tač. 5) i 6) ovog zakona, neće se 
podnositi zahtev za pokretanje prekršajnog postupka,". 

U stavu 2. reči: „odnosno pokretati i voditi prekršajni postupak, niti će mu se 
izreći kazna za prekršaj” brišu se. 

Član 75. 
Kontrolu umanjenja neto prihoda zaposlenih u javnom sektoru u skladu sa 

zakonom kojim se uređuje umanjenje neto prihoda u javnom sektoru, Poreska 
uprava vrši za prihode isplaćene do dana prestanka primene tog zakona. 



- 23 - 

 

Član 76. 
Organ koji vodi evidencije o mestu prebivališta, odnosno boravišta fizičkog 

lica, dužan je da u roku od pet dana od dana stupanja na snagu ovog zakona, 
Poreskoj upravi dostavi podatke iz člana 12. stav 1. ovog zakona, sa stanjem na dan 
stupanja na snagu ovog zakona. 

Član 77. 
Do početka podnošenja poreskih prijava u elektronskom obliku u skladu sa 

članom 15. stav 2. ovog zakona, veliki poreski obveznici podnose poreske prijave u 
elektronskom obliku u skladu sa članom 38. stav 8. Zakona o poreskom postupku i 
poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-
ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-
dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13). 

Odredbe člana 15. stav 4, člana 39. st. 3. i 4. i člana 44. st. 2. i 3. ovog 
zakona primenjivaće se počev od dana podnošenja poreske prijave u elektronskom 
obliku skladu sa članom 15. stav 2. ovog zakona. 

U slučaju kada poreski obveznik iz tehničkih razloga nije mogao da, saglasno 
članu 38. stav 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni 
glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. 
zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 
93/12, 47/13 i 108/13), od 1. jula 2014. godine do dana stupanja na snagu ovog 
zakona, za određeni poreski oblik podnese poresku prijavu u elektronskom obliku, 
poresku prijavu podnosi neposredno ili putem pošte, a do odgovarajućih datuma koji 
su članom 15. stav 2. ovog zakona, određeni kao datumi od kojih se poreska prijava 
podnosi isključivo u elektronskom obliku. 

Član 78. 
Za isplate prihoda izvršene u 2014. godini poreski obveznik, odnosno poreski 

platac dužan je da Poreskoj upravi u elektronskom obliku podnese pojedinačnu 
poresku prijavu propisanu članom 41. Zakona o poreskom postupku i poreskoj 
administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 
70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 
53/10, 101/11, 2/12-ispravka i 93/12), najkasnije zaključno sa 31. januarom 2015. 
godine.  

Član 79. 
Po zahtevima za odlaganje plaćanja poreskog duga po kojima ne bude 

pravosnažno odlučeno do dana stupanja na snagu ovog zakona, nadležni organ 
odlučiće u skladu sa Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
(„Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 
61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 
101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13), osim odredaba o visini kamatne stope. 

Poreski obveznici koji su do dana stupanja na snagu ovog zakona stekli 
pravo na odlaganje plaćanja poreskog duga po odredbama Zakona o poreskom 
postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 
23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 
72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13), to pravo 
ostvaruju u skladu sa tim zakonom.  
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Član 80. 
Po zahtevima za plaćanje poreza putem preknjižavanja po kojima ne bude 

pravosnažno odlučeno do dana stupanja na snagu ovog zakona, nadležni organ 
odlučiće u skladu sa ovim zakonom. 

Član 81. 
Prekršajni postupci započeti do dana početka primene Zakona o prekršajima 

(„Službeni glasnik RS", broj 65/13) okončaće se po odredbama Zakona o poreskom 
postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 
23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 
72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13). 

Član 82. 
Raspored uplaćenog iznosa po osnovu dospelih poreza i sporednih poreskih 

davanja zaključno sa 31. decembrom 2014. godine, izvršiće se primenom odredbe 
člana 70. stav 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni 
glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. 
zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 
93/12, 47/13 i 108/13). 

Član 83. 
Akta iz člana 12. stav 4. i čl. 19. i 55. ovog zakona doneće se u roku od 

mesec dana od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Akta iz člana 12. stav 8. i čl. 13. i 59. ovog zakona doneće se u roku od tri 
meseca dana od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Akt iz člana 26. ovog zakona doneće se do 1. decembra 2014. godine. 

Član 84. 
Odredbe člana 13. stav 1. ovog zakona primenjivaće se od narednog dana po 

isteku 30-og dana od dana stupanja na snagu akta iz člana 13. stav 2. ovog zakona. 

Odredba člana 14. stav 11. ovog zakona primenjivaće se od narednog dana 
po isteku tri meseca od dana stupanja na snagu ovog zakona. 

Član 85. 
Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaju da važe:  

1) čl. 60. i 60a Zakona o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, 
br. 84/04 , 86/04 - ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13); 

2) čl. 41, 41a, 42, 43, 44. i 45. Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 
22/01, 73/01, 80/02 – dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05 - 
dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12 i 47/13); 

3) član 44. Zakona o porezima na imovinu („Službeni glasnik RS”, br. 26/01, 
42/02 – SUS, 80/02, 80/02 - dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 
57/12 - US i 47/13); 

4) čl. 112. i 113. Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Službeni glasnik 
RS”, br. 25/01, 80/02, 80/02 - dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13 i 
108/13); 

5) čl. 166, 167. i 168. Zakona o porezu na dohodak građana („Službeni 
glasnik RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06 - ispravka, 
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31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11 - US, 93/12, 114/12 - US, 47/13, 48/13 - ispravka, 
108/13 i 57/14); 

6) čl. 72, 72a, 72b, 73, 74. i 74a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno 
osiguranje („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 
47/13, 108/13 i 57/14); 

7) član 28. Zakona o porezima na upotrebu, držanje i nošenje dobara 
(„Službeni glasnik RS”, br. 26/01, 80/02, 43/04, 31/09, 101/10 i 24/11); 

8) član 12. Zakona o porezu na premije neživotnih osiguranja („Službeni 
glasnik RS”, broj 135/04). 

Član 86. 
Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u 

„Službenom glasniku Republike Srbije”. 
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OBRAZLOŽENJE 

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA 

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je 97. tač. 6. i 15. Ustava 
Republike Srbije, prema kojima Republika Srbija, između ostalog, uređuje poreski 
sistem i obezbeđuje finansiranje ostvarivanja prava i dužnosti Republike Srbije, 
utvrđenih Ustavom i zakonom. 

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA 

● Problemi koje bi Zakon trebalo da reši, odnosno ciljevi koji se Zakonom 
postižu 

Izmene i dopune Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
(„Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 
61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 
101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13 - u daljem tekstu: ZPPPA) imaju 
nekoliko važnih ciljeva: 

a) ujednačavanje, objedinjavanje i pooštravanje prekršajne politike u domenu 
poreskih propisa i usaglašavanje ZPPPA sa Zakonom o prekršajima („Službeni 
glasnik RS”, broj 65/13 - u daljem tekstu: Zakon o prekršajima); 

b) stvaranje pravnog okvira za dalje informatičko osavremenjivanje usluga 
poreskim obveznicima i rada Poreske uprave; 

v) uspostavljanje pravila koja obeshrabruju obezbeđivanje poslovne 
likvidnosti neplaćanjem poreza;  

g) rešavanje dela problema uočenih u dosadašnjoj primeni preciziranjem 
pojmova i/ili pojedinih postupaka i usaglašavanje ZPPPA sa odredbama drugih 
zakona. 

Najvažniji razlozi za prvi cilj - ujednačavanje, objedinjavanje i pooštravanje 
prekršajne politike, kao i usaglašavanje ZPPPA sa Zakonom o prekršajima su 
sledeći: 

- Zakonom o prekršajima vođenje prvostepenog prekršajnog postupka, a 
samim tim i poreskoprekršajnog, preneto je u isključivu nadležnost prekršajnih 
sudova, te je nužna i promena odredaba koja u ovom domenu uređuju nadležnosti 
Poreske uprave,  

- dosadašnja praksa prema kojoj su prekršaji pravnih lica i preduzetnika bili 
propisani posebnim poreskim zakonima, a neki od njih i opštim prekršajnim 
odredbama ZPPPA, stvarala je nedoumice u kom slučaju se primenjuju odredbe 
posebnih poreskih zakona, a u kom odredbe ZPPPA, za isto biće prekršajnog dela;  

- postojeći relativni i apsolutni rasponi utvrđenih kazni, većinom, ne 
predstavljaju adekvatnu sankciju za kršenje poreskih propisa, kako sa stanovišta 
odvraćanja od ovog kršenja, tako i sa stanovišta društvene štete koju stvara 
nepoštovanje poreskih propisa; 

- nepostojanje novčanih kazni u fiksnom iznosu onemogućavalo je da se za 
određene poreske prekršaje izrekne prekršajni nalog i tako smanje troškovi vođenja 
prekršajnog postupka i poreskim obveznicima i prekršajnim sudovima.  

Predloženim izmenama postojeće odredbe o opštim poreskim prekršajima 
pravnih lica i preduzetnika su proširene i razvrstane u četiri grupe prekršaja:  
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- nepodnošenje i neblagovremeno podnošenje poreske prijave, 
neobračunavanje, neplaćanje i neblagovremeno plaćanje poreza; 

- prijavljivanje manjih iznosa poreza i davanje netačnih podataka u poreskoj 
prijavi; 

- nedostavljanje dokumentacije uz poresku prijavu, evidencionih prijava i 
zahteva, obaveštenja, dokumenata i drugih podataka, i  

- postupanje suprotno pravilima poslovanja propisanih poreskim zakonom. 

Predložene izmene u ovom domenu omogućavaju da se jednim zakonom, 
ZPPPA, uredi prekšajna odgovornost za kršenje poreskih propisa, čime je: 

- otklonjena nedoumica o tome koji propis treba da se primeni kod 
odmeravanja visine prekršajne kazne;  

- obezbeđena ista sankcija za isti poreski prekršaj (npr. nepodnošenje 
poreske prijave, neplaćanje poreza po prijavi ili rešenju Poreske uprave, 
nepodnošenje propisane dokumentacije i slično);  

- olakšano postupanje prekršajnih sudova u prekršajnom postupku jer je 
prekšajna politika objedinjena u jednom zakonu.  

Prekršajna politika, odnosno rasponi propisanih kazni prilagođeni su težini 
prekršaja i vrsti poreskog obveznika. Najveća kazna predviđena je za potpuno 
oglušivanje o poreske propise, odnosno za slučaj u kojem poreski obveznik nije ni 
prijavio, ni obračunao, ni platio porez. U ovom slučaju visina prekršajne kazne 
određena je u rasponu od 30% do 100% dugovanog poreza, uz propisani minimum 
od 500.000 dinara za pravno lice, odnosno 100.000 dinara za preduzetnika. U 
odnosu na dosadašnju prekršajnu politiku najniži relativni iznos kazne je 
udvostručen, a najviši upetorostručen. S druge strane, prekršajni nalozi predviđeni su 
u svim slučajevima u kojima je poreski obveznik sa zakašnjenjem ispunio svoje 
obaveze, ili je učinio propust koji u pogledu poreske obaveze nema uticaj veći od 5% 
njene utvrđene visine. Visina kazne, koja u skladu sa Zakonom o prekršajima u ovom 
slučaju mora biti određena jednim iznosom (a ne u rasponu), za pravno lice iznosi 
100.000, a za preduzetnika 50.000. Pravila da se visina kazne (najniži i najviši iznosi, 
kao i relativni iznosi gde su predviđeni) odmerava u zavisnosti od težine prekršaja i 
oblika organizovanja (kazne za preduzetnike su u principu do četiri puta niže od 
kazni za pravna lica), te da se u svim slučajevima izvršavanja obaveza ali uz 
zakašnjenje stvara mogućnost za izricanje prekršajnog naloga sprovedena su 
dosledno za sve vrste poreskih prekršaja. 

U ovu grupu izmena, koje iako ne neposredno povezane sa prekršajima, ali 
koje predstavljaju objedinjavanje istovrsnih postupaka sada propisanih u različitim 
posebnim poreskim zakonima, spada i propisivanje svih privremenih mera koje se 
izriču u postupku kontrole u ZPPPA. Predložene izmene propisuju objedinjena 
pravila o uslovima i situacijama u kojima se tokom kontrole može privremeno 
zabraniti obavljanje delatnosti. 

Prethodno izložene predložene izmene predstavljaju značajnu promenu koja 
povećava pravnu sigurnost, obezbeđuje primerenu primenu prekršajne politike, koja 
istovremeno postaje jedan od bitnih činilaca u odvraćanju od kršenja poreskih 
propisa.  

Druga grupa predloženih izmena koje imaju za cilj stvaranje pravnog okvira 
za dalje informatičko osavremenjivanje usluga poreskim obveznicima i rada Poreske 
uprave obuhvata odredbe kojima se omogućava prilagođavanje poslovnih procesa 
novoj informatičkoj tehnologiji. To su odredbe kojima se preciziraju slučajevi u kojima 
se poreska prijava podnosi po nalazu kontrole ili službenoj dužnosti, osnov i vreme 
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evidentiranja poreskih obaveza, kao i određena pojednostavljenja i izmene osnova i 
perioda evidentiranja sistemski obračunate kamate (na kraju svakog meseca, umesto 
samo na kraju kalendarske godine) i slično. Dakle, razgraničavaju se datumi 
knjiženja poreske obaveze, odnosno podnošenja zahteva za preknjižavanje ili 
odlaganje poreske obaveze od datuma od kojeg teče kamata. Takođe, u ovu grupu 
spada i određivanje konkretnih rokova za otpočinjanje primene podnošenja poreskih 
prijava u elektronskom obliku po pojedinim poreskim oblicima, koji obezbeđuju 
dovoljno vremena za pripremu informatičkih sistema obveznika i same Poreske 
uprave. 

Treća grupa predloženih izmena koje imaju za cilj da obeshrabre 
obezbeđivanje sredstava neplaćanjem poreza sadrži pravila koja u sadejstvu čine da 
neplaćanje poreza bude finansijski manje isplativo od povlačenja sredstava sa 
finansijskog tržišta.  

U ovu grupu spada izmena redosleda namirenja poreskog duga kojom se 
ponovo uspostavlja uobičajeni redosled namirenja tako da se osnovni dug namiruje 
poslednji, a ne prvi u redu. Ovaj redosled važi i u svim privatno-pravnim dužničko-
poverilačkim odnosima, a pogotovo bi trebalo da postoji u javno-pravnom odnosu 
kakav je poresko pravni. Postejeći redosled namirenja prema kojem se prvo namiruje 
osnovni dug praktično ima za posledicu da kamata kao sporedni poreski dug nikad 
ne dospeva. Dodatno, ako se u momentu u kojem je usvojen postojeći redosled 
namirenja on mogao donekle opravdati primenom tada važećeg komfornog načina 
obračuna kamate (prema kojem se u određenom obračunskom periodu i kamata 
pripisuje osnovnom dugu i okamaćuje u narednom), a s obzirom na to da je sada na 
snazi obračun kamate prema prostom interesnom računu od sto (kamata se nikad ne 
pripisuje osnovnom dugu i ne ukamaćuje), prestali su svi razlozi za postojanje ovog 
redosleda namirenja poreskog duga.  

Trećoj grupi izmena pripadaju i predložene promene odredbi koje uređuju 
pravila pod kojima se može odložiti plaćanje poreskog duga ili odobriti njegovo 
plaćanje u ratama. Između ostalog, predloženo je izjednačavanje kamatne stope za 
odlaganje duga bez obzira da li je u trenutku podnošenja zahteva on dospeo ili ne, 
plaćanje tekućih obaveza kao raskidni uslov za sporazum, preciziran je raspon u 
kojem se može kretati visina rate kod plaćanja poreskog duga na rate, kao i kvalitet 
sredstava obezbeđenja za plaćanje poreskog duga na rate. S druge strane, 
predloženo je uvođenje obaveze Poreske uprave da poreskog obveznika u okviru 
postupka odlučivanja po zahtevu o odlaganju obavesti o odgovarajućim sredstvima 
obezbeđenja za plaćanje poreskog duga na rate kako bi ih on pribavio pre 
potpisivanja sporazuma. Takođe, predloženo je i povećanje najvišeg iznosa duga koji 
se može odložiti bez sredstava obezbeđenja, imajući u vidu promene kupovne snage 
dinara u periodu od prethodno utvrđenih iznosa do danas. Dodatno, jasno su 
razdvojene pravne posledice pokretanja postupka prinudne naplate koje se odnose 
na uvećanje poreske obaveze od neposrednih troškova koje tokom postupka ima 
Poreska uprava.  

Četvrta grupa promena ima za cilj preciziranje i pravnotehničko 
usaglašavanje pojedinih odredaba ZPPPA, kako bi se njegova primena realizovala 
sa što manje tumačenja i na taj način doprinelo bržem sprovođenju poreskog 
postupka i efikasnijem radu poreske administracije, kao i većoj doslednosti u primeni 
zakona. Ova grupa obuhvata sledeće najvažnije grupe odredbi:  

- odredbe o dostavljanju poreskih akata, kojim se obezbeđuju pravna 
sigurnost, a kojima se pruža i mogućnost poreskom obvezniku da izabere da mu se 
poreski akti dostavljaju elektronskom poštom; 

- jasno razgraničavanje pojmova poreske obaveze (utvrđeni dugovani porez) 
od dospele poreske obaveze (dugovani porez koji je dospeo za plaćanje); 
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- preciziranje dana plaćanja poreza putem preknjižavanja, tako da se 
poreskom obvezniku ne obračunava kamata ako je po jednoj poreskoj obavezi imao 
preplatu, a po drugoj poreskoj obavezi imao dospeli dug za koju je podneo zahteva 
za plaćanje putem preknjižavanja; 

- usklađivanje pravila postupanja kod otpočinjanja i trajanja terenske kontrole 
u odnosu na predmet i složenost kontrole i vrstu obveznika (npr. omogućavanje 
poreske kontrole evidentiranja prometa preko fiskalnih kasa bez uručivanja naloga 
obvezniku na početku kontrole, kao i sprovođenje ove kontrole od strane poreskih 
kontrolora); 

- preciziranje obaveze čuvanja službene tajne u svim postupcima (poreskog, 
predistražnog i sudskog) u kojima učestvuju službena lica Poreske uprave; 

- omogućavanje licu koje prema poreskom zakonu nije odgovorno za plaćanje 
poreske obaveze da poresku obavezu plati umesto poreskog obveznika; 

- preciziranje pravila za postupanje kod dodele i privremenog oduzimanja 
PIB; 

- preciziranje pravila elektronske razmene podataka između Poreske uprave i 
drugih državnih organa, odnosno banaka, radi smanjenja troškova ove razmene i 
povećanja efikasnosti analize dostavljenih podataka; 

- preciziranje načina i obuhvata kontrole i privremenih mera tokom kontrole 
menjačkog poslovanja i organizovanja igara na sreću. 

Pored toga, ovoj grupi promena pripada i preciziranje obuhvata prava i 
obaveza koje su predmet zastarevanja. Predviđeno je da se na namirenje dospelih 
obaveza iz poreskog kredita primenjuje opšti rok zastare, da se zastara prekida i 
radnjom poreskog obveznika, kao i da zastoj zastarelosti prava na utvrđivanje i 
naplatu poreza nastaje za vreme trajanja sudskog postupka, odnosno za vreme 
tokom kojeg je naplata poreza suspendovana posebnim neporeskim zakonom. 

Konačno, u ovu četvrtu grupu predloženih izmena spadaju i neophodna 
usaglašavanja ZPPPA sa odredbama drugih zakona - Krivičnim zakonikom 
(„Službeni glasnik RS", 85/05, 88/05-ispravka, 107/05-ispravka, 72/09, 111/09, 
121/12 i 104/13 – u daljem tekstu: Krivični zakonik), Zakonom o krivičnom postupku 
(„Službeni glasnik RS", br. 72/11, 101/11, 121/12, 32/13, 45/13 i 55/14 – u daljem 
tekstu: Zakon o krivičnom postupku) i Zakonom o deviznom poslovanju („Službeni 
glasnik RS", br. 62/06, 31/11 i 119/12 – u daljem tekstu: Zakon o deviznom 
poslovanju) i Zakonom o stečaju („Službeni glasnik RS", br. 104/09, 99/11-dr. zakon i 
71/12-odluka US – u daljem tekstu: Zakon o stečaju). Usaglašene su odredbe o 
postupanju poreske policije sa opštim propisima o predistražnom postupku, kao i o 
postupanju i obimu kontrole menjačkog poslovanja sa propisima o deviznom 
poslovanju. Takođe, pravila postupanja Poreske uprave kod davanja saglasnosti na 
unapred pripremljeni plan reorganizacije, odnosno u postupku stečaja, usaglašene 
su sa propisima o stečaju.  

● Razmatrane mogućnosti da se problemi reše i bez donošenja Zakona 

Imajući u vidu da su predložena rešenja zakonska materija, nema mogućnosti 
da se ciljevi koji se žele postići reše bez donošenja zakona. 

● Zašto je donošenje Zakona najbolji način za rešavanje problema 

Donošenje zakona je jedini način za rešavanje problema, iz razloga što se 
radi o zakonskoj materiji, koju je jedino i moguće menjati i dopunjavati odgovarajućim 
izmenama i dopunama zakona.  
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III. OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I 
POJEDINAČNIH REŠENJA  

Uz član 1.  

Predlaže se da se sporednim poreskim davanjima ne smatraju novčane 
kazne i troškovi prvostepenog poreskog prekršajnog postupka, iz razloga 
usaglašavanja sa Zakonom o prekršajima, s obzirom na to da od 1. marta 2014. 
godine Poreska uprava nije nadležna za vođenje prvostepenog poreskoprekršajnog 
postupka. 

Uz član 2.  

Predložene izmene odnose se na usaglašavanje sa Zakonom o prekršajima, 
uključujući i propisivanje prava Poreskoj upravi da izdaje prekršajne naloge. 

Uz član 3.  

Predložene izmene odnose se na usaglašavanje sa Zakonom o prekršajima, 
kao i Zakonom o krivičnom postupku. 

Pored toga, predlaže se da Poreska uprava kvartalno, sa presekom stanja na 
poslednji dan u poslednjem mesecu kvartala, objavljuje na svojoj internet strani 
naziv, odnosno ime i prezime, PIB i iznos poreskog duga poreskih dužnika, i to 
pravnih lica koja imaju dug u iznosu od 20.000.000 dinara i višem i preduzetnika sa 
poreskim dugom u iznosu od 5.000.000 dinara i višem, čime obaveza čuvanja 
službene tajne nije povređena. Naime, objavljivanje dužnika ima za cilj da učini 
transparentnim podatke o poreskom dugu onih poreskih obveznika koji neplaćanjem 
poreza u znatnoj meri utiču na narušavanje osnovnih funkcija države. S tim u vezi, ne 
smatra se svrsishodnim objavljivanje dužnika sa neznatnim poreskim dugom. 

Uz član 4.  

Predložene izmene odnose se na tehničko usaglašavanje zakonskih 
odredaba, kao i propisivanje da će poreski organ odrediti rok u kojem će poreski 
obveznik dostaviti overeni prevod dokumenta na srpski jezik ako je dokument predat 
na jeziku i pismu koji kod poreskog organa nisu u službenoj upotrebi u skladu sa 
zakonom kojim se uređuju službena upotreba jezika i pisama. Ukoliko poreski 
obveznik ne postupi u ostavljenom roku, smatraće se da dokument nije ni podnet. 

Uz član 5.  

Predložene izmene odnose se na preciziranje nadležnosti Poreske uprave u 
smislu usaglašavanja sa drugim zakonima. Naime, predlaže se da Poreska uprava u 
okviru poslova državne uprave, vodi prvostepeni i drugostepeni poreski postupak, 
jedinstveni registar poreskih obveznika i poresko računovodstvo, procenjuje tržišnu 
vrednost nepokretnosti u skladu sa zakonom, otkriva poreska krivična dela i 
prekršaje i njihove izvršioce, nadležnom prekršajnom sudu podnosi zahteve za 
pokretanje prekršajnog postupka za poreske prekršaje, prekršaje propisane zakonom 
koji uređuje fiskalne kase, prekršaje iz oblasti menjačkog poslovanja i drugih poslova 
shodno zakonu kojim je uređeno devizno poslovanje, kao i prekršaje iz oblasti igara 
na sreću, izdaje prekršajne naloge za ove prekršaje i obavlja druge poslove 
određene ovim zakonom. 

Uz član 6.  

Predlaže se definisanje dugovanog poreza kao iznosa poreza koji je utvrđen, 
a koji je poreski obveznik dužan da plati. 

Uz član 7.  
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Predlaže se da poresku obavezu, pored poreskog obveznika i drugog lica 
odgovornog za ispunjenje poreske obaveze poreskog obveznika ustanovljene 
poreskim zakonom, a za koje plaćanje poreske obaveze predstavlja dužnost, 
poresku obavezu poreskog obveznika može da ispuni i drugo lice koje prema 
poreskom zakonu nije odgovorno za ispunjenje te poreske obaveze. 

Uz član 8. 

Predlaže se tehničko unapređenje zakonske odredbe u smislu da poreska 
obaveza prestaje kod zaključenja stečajnog postupka bankrotstvom. 

Uz član 9. 

Predlaže se jasnije određivanje slučajeva u kojima se ne može dodeliti PIB, 
kao i postupanje Poreske uprave, banke (poslovne) i organizacije nadležne za 
prinudnu naplatu iz novčanih sredstava na računu obveznika u slučaju privremenog 
oduzimanja PIB. 

Uz član 10. 

Predlaže se preciziranje odredbe prema kojoj su rezidentna fizička lica dužna 
da imaju PIB. 

Uz član 11. 

Predlaže se brisanje odredbe prema kojoj fizičko lice podnosi prijavu za 
registraciju u roku od pet dana od dana početka ostvarivanja prihoda, odnosno 
sticanja imovine, koji podležu oporezivanju. Naime, s obzirom na to da fizička lica ne 
podnose posebnu prijavu za registruju, predmetna odredba nije svrsishodna. 

Uz član 12. 

Predlaže se uređivanje određenih postupanja pojedinih državnih organa, i to: 

- organa koji vodi evidencije o mestu prebivališta, odnosno boravišta fizičkog 
lica i organa koji vodi evidencije o rođenju ili smrti fizičkog lica da Poreskoj upravi 
dostavi određene podatke;  

- organa, organizacije ili drugog lica nadležnog za upis u propisani registar 
lica koja obavljaju određenu delatnost da može brisati poreskog obveznika - 
preduzetnika iz propisanog registra bez dokaza o prestanku poreskih obaveza; 

- Agenciji za privredne registre da ne može izvršiti brisanje privrednog 
subjekta iz propisanog registra, registrovati statusne promene i vršiti promene 
podataka koji se odnose na osnivača, odnosno člana, naziv, sedište, ulog i oblik 
organizovanja u periodu od dobijanja obaveštenja Poreske uprave da će se kod 
privrednog subjekta vršiti poreska kontrola do dobijanja obaveštenja da je poreska 
kontrola završena. 

Pored toga, predlaže se donošenje akta kojim će ministar nadležan za 
poslove finansija i ministar nadležan za unutrašnje poslove sporazumno urediti 
postupak dostavljanja propisanih podataka, kao i akta kojim će ministar na predlog 
direktora Poreske uprave urediti način i postupak dostavljanja i sadržine obaveštenja 
o poreskoj kontroli kod privrednog subjekta, a koja Poreska uprava dostavlja Agenciji 
za privredne registre. 

Uz član 13. 

Predlaže se propisivanje obaveza banci da Poreskoj upravi u elektronskom 
obliku dostavlja podatke o izvršenim platnim nalozima za isplatu, odnosno nalozima 
za prenos po isplatiocima prihoda i šiframa plaćanja do 5-og u mesecu za prethodni 
mesec, uplaćenim novčanim sredstvima na devizne račune fizičkih lica, u roku od 30 
dana od dana uplate, kao i o uplatama na račun obveznika poreza na dohodak 
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građana po osnovu prihoda od samostalnih delatnosti u kalendarskom mesecu, u 
roku od 15 dana po isteku kalendarskog meseca. 

Takođe, predlaže se donošenje akta ministra nadležnog za poslove finansija 
kojim bi se uredile vrste šifri plaćanja za koje se dostavljaju propisani podaci i način i 
postupak dostavljanja podataka. 

Uz član 14. 

Predlaže se uspostavljanje jasnih pravila koja se odnose na dostavljanje 
poreskih akata i načini dostavljanja - slanjem preporučene pošiljke, obične pošiljke ili 
preko službenog lica poreskog organa. 

Predlaže se uvođenje obaveze Poreskoj upravi da, u slučaju kada se poreski 
akt smatra dostavljenim 15-og dana od dana predaje poreskog akta pošti 
(preporučena pošiljka), odnosno po isteku roka od 15 dana od dana predaje 
poreskog akta pošti (obična pošiljka), na svojoj internet strani objavi PIB poreskog 
obveznika kome je dostavljanje izvršeno, kao i broj poreskog akta čije je dostavljanje 
izvršeno, do 5-og u mesecu za prethodni mesec. 

Pored toga, predlaže se da Poreska uprava uredi na koji će se od propisanih 
načina vršiti dostavljanje pojedinih akata. Naime, na ovaj način poreski obveznici 
biće upoznati sa načinom dostavljanja konkretnih poreskih akata (npr. na koji način 
se dostavlja rešenje kojim se utvrđuje poreska obaveza po nalazu terenske kontrole). 

Uz član 15. 

Predlaže se propisivanje opšteg roka za podnošenje poreske prijave – 15 
dana od dana nastanka poreske obaveze. Ukoliko je drukčije propisano ovim ili 
drugim poreskim zakonom primenio bi se taj rok. 

Predlaže se propisivanje dinamike podnošenja poreskih prijava isključivo u 
elektronskom obliku (osim za poreze koji se plaćaju po odbitku u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje porez na dohodak građana i zakonom kojim se uređuju doprinosi za 
obavezno socijalno osiguranje za koje se poreske prijave već podnose u tom obliku, 
kao i za porez na dodatu vrednost), za konkretne poreske oblike, i to za: 

1) porez na dobit pravnih lica - od 1. oktobra 2014. godine; 

2) akcize i za porez na prihod od samostalnih delatnosti za preduzetnike koji 
vode poslovne knjige - od 1. januara 2015. godine; 

3) godišnji porez na dohodak građana - od 1. aprila 2015. godine; 

4) sve ostale poreske oblike - od 1. oktobra 2015. godine. 

Pored toga, predlaže se omogućavanje Poreskoj upravi da, umesto poreskog 
obveznika, podnese poresku prijavu po službenoj dužnosti, odnosno u slučaju kada 
poreski obveznik propusti da je podnese po nalogu kontrole, kao i u drugim 
slučajevima propisanim ovim zakonom. 

Predlaže se da ministar bliže uredi način podnošenja poreske prijave u 
elektronskom obliku. 

Uz član 16. 

Predlaže se brisanje ovlašćenja ministra nadležnog za poslove finansija da 
bliže uredi način i postupak podnošenja izmenjene poreske prijave u elektronskom 
obliku, u cilju usaglašavanja sa drugim zakonskim odredbama. 

Uz član 17. 

Predlaže se usaglašavanje sa drugim zakonskim odredbama. 

Uz član 18. 
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Predlaže se preciziranje zakonske odredbe u smislu da su poreski obveznik i 
druga lica dužni da, na zahtev Poreske uprave i u roku koji ona odredi, pruže sve 
raspoložive informacije, neophodne za utvrđivanje činjeničnog stanja od značaja za 
oporezivanje, kao i za utvrđivanje činjeničnog stanja u kontroli menjačkog i deviznog 
poslovanja i igara na sreću. 

Uz član 19. 

Predlaže se jasnije određivanje evidentiranja iznosa utvrđenog poreza. 

Pored toga, predlaže se da, ako se u postupku kontrole pokrenutom po 
zahtevu poreskog obveznika, odnosno po službenoj dužnosti utvrdi da je greškom 
evidentiran netačan iznos poreza i sporednih poreskih davanja, Poreska uprava vrši 
ispravku u svojim evidencijama, pri čemu se način i postupak ove ispravke uređuju 
aktom ministra nadležnog za poslove finansija. 

Uz član 20. 

Predleže se precizno uređivanje plaćanja poreza uplatom na poreskoj 
blagajni. 

Predlaže se uvođenje jasnih pravila kod plaćanja poreza putem 
preknjižavanja. Naime, ako poreski obveznik podnese zahtev za plaćanje poreza 
putem preknjižavanja, danom plaćanja poreza smatra se dan na koji je dospeo porez 
koji se plaća putem preknjižavanja, ako na taj dan postoji više plaćeni porez po 
drugom osnovu, ili dan na koji je porez po drugom osnovu plaćen u iznosu većem od 
dugovanog, ako je porez koji se plaća putem preknjižavanja ranije dospeo, pri čemu 
se dan plaćanja određuje na osnovu činjeničnog stanja na dan odlučivanja po 
zahtevu. Primera radi, ako poreski obveznik dana 15. jula 2014. godine ima preplatu 
po osnovu poreza na dobit pravnih lica, a 20. jula 2014. godine dug po osnovu 
poreza na dodatu vrednost, pri čemu je zahtev za preknjižavanje podneo 23. jula 
2014. godine, danom plaćanja poreza na dodatu vrednost putem preknjižavanja 
smatra se 20. jul 2014. godine, a što znači da se za period od 21. jula 2014. godine 
do dana prenosa sredstava u korist računa na koji se vrši preknjižavanje vrši 
storniranje kamate.  

Kada je reč o porezu na dodatu vrednost, dan na koji je ovaj porez plaćen u 
iznosu većem od dugovanog, u smislu konkretne zakonske odredbe, je dan na koji 
poreski obveznik ima pravo da podnese zahtev za povraćaj neiskorišćenog iznosa 
poreskog kredita u skladu sa zakonom koji se uređuje porez na dodatu vrednost. 

Uz član 21.  

Predlaže se novi redosled namirenja obaveze. Naime, prema predloženom 
rešenju prvo se namiruju troškovi naplate, zatim kamata i na kraju iznos glavne 
poreske obaveze. 

Navedeni redosled namirenja predstavlja promenu u odnosu na stanje koje je 
bilo opravdano u slučaju primene komfornog obračuna kamate koji je podrazumevao 
plaćanje kamate na kamatu. Predloženo rešenje, faktički, predstavlja usaglašavanje 
sa postojećim rešenjem prema kojem se obračun kamate vrši primenom prostog 
interesnog računa od sto. 

Kada je reč o porezu na dodatu vrednost, zahtevom za preknjižavanje, 
odnosno za povraćaj neće se smatrati opredeljenje poreskog obveznika da mu se 
izvrši povraćaj poreza na dodatu vrednost iz poreske prijave za porez na dodatu 
vrednost. 

Uz član 22.  

Predloženom izmenom vrši se tehničko unapređenje zakonske odredbe. 
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Uz član 23.  

Predlaže se uspostavljenje sistema odlaganja plaćanja dugovanog poreza, a 
kojim se smatra utvrđeni iznos poreza nezavisno od njegove dospelosti. 

Predleže se da se odlukom o odlaganju plaćanja dugovanog poreza može 
odobriti jednokratno odlaganje ili plaćanje dugovanog poreza na rate, ali najduže do 
24 meseca, uz mogućnost korišćenja odloženog plaćanja za prvih 12 meseci, pri 
čemu iznos najmanje rate ne može biti manji od 50% iznosa najveće rate. 

Uz član 24.  

Predlaže se da ako se dugovani porez obezbeđuje hipotekom na 
nepokretnosti poreskog obveznika, zalogom na pokretnim stvarima poreskog 
obveznika i jemstvom drugog lica koje je vlasnik imovine na kojoj nema tereta, ta 
sredstvima obezbeđenja ne mogu biti manja od 120% visine dugovanog poreza čija 
se naplata obezbeđuje. 

U postupku odlučivanja o odlaganju plaćanja dugovanog poreza, Poreska 
uprava odlučuje iz kojih od sredstava obezbeđenja (navedenih u Zakonu), će se 
najefikasnije naplatiti dugovani porez i o tome obaveštava poreskog obveznika. Na 
taj način poreskom obvezniku omogućava se da bude informisan koje će mu se 
sredstvo obezbeđenja prihvatiti, a što ima za cilj optimizaciju troškova poreskog 
obveznika u postupcima pribavljanja sredstava obezbeđenja. Dokaz da je obezbedio 
sredstva obezbeđenja poreski obveznik dostavlja Poreskoj upravi kao uslov za 
potpisivanje sporazuma, odnosno donošenje rešenja o odlaganju plaćanja 
dugovanog poreza. 

Predlaže se udvostručavanje iznosa dugovanog poreza za koji se od 
poreskog obveznika ne zahteva ispunjenje uslova za odlaganje plaćanja poreskog 
duga (utvrđenih uredbom Vlade), kao ni davanje sredstava obezbeđenja. 

Predlaže se da poreski obveznik kome je odloženo plaćanje dugovanog 
poreza mora redovno da izmiruje tekuće poreske obaveze.  

Uz član 25.  

Predlaže se preciziranje zakonskih odredaba koje se odnose na odlaganje 
plaćanja poreskog duga obuhvaćenog predloženim planom reorganizacije u smislu 
zakona kojim se uređuje stečaj. 

Uz član 26.  

Predlaže se da se obračunskim periodom smatra period od prvog dana 
docnje do dana plaćanja tokom kojeg se kamata evidentira svakog poslednjeg 
radnog dana u kalendarskom mesecu, kao i donošenje akta ministra nadležnog za 
poslove finansija kojim će se urediti način evidentiranja kamate u okviru akta kojim se 
uređuju sadržina, postupak i način vođenja poreskog računovodstva. 

Uz član 27.  

Predlaže se ukidanje kamatne stope koja je jednaka godišnjoj referentnoj 
stopi Narodne banke Srbije, primenom prostog interesnog računa od sto, za poreske 
obveznike koji su podneli zahtev za odlaganje plaćanja poreskog duga pre njegove 
dospelosti ili koji su sami prijavili dospelu poresku obavezu čije odlaganje plaćanja 
zahteva. Na ovaj način, a uzimajući u obzir predloženo rešenje kojim se dugovani 
porez definiše kao iznos utvrđenog poreza, nezavisno od dospelosti, navedeno 
rešenje postaje bespredmetno. 

Uz član 28.  

Predlaže se da pokretanje postupka prinudne naplate poreza ima za 
posledicu, između ostalog, i uvećanje celokupnog poreskog duga koji je predmet 
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prinudne naplate za 5% na dan početka postupka prinudne naplate, kao i da iznos 
tog uvećanja predstavlja prihod budžeta Republike, osim iznosa uvećanja poreskog 
duga koji je pravna posledica prinudne naplate izvornih prihoda jedinice lokalne 
samouprave koji pripada budžetu jedinice lokalne samouprave. 

Uz čl. 29, 30, 31, 32. i 33. 

Predložena rešenja imaju za cilj tehnička usaglašavanja. 

Uz član 34.  

Predlaže se da prekršajni postupak za koji u skladu sa zakonom zahtev za 
pokretanje podnosi Poreska uprava ne može da se pokrene ni vodi ako protekne pet 
godina od dana kada je prekršaj učinjen. 

Uz član 35.  

Predlaže se propisivanje da se zastarelost prekida i radnjom poreskog 
obveznika preduzetom u cilju ostvarivanja prava na povraćaj, poreski kredit, refakciju 
i refundaciju, kao i namirenje dospelih obaveza putem preknjižavanja i povraćaj 
sporednih poreskih davanja, a ne samo radnjom Poreske uprave preduzetom protiv 
poreskog dužnika u cilju utvrđivanja i naplate poreza i sporednih poreskih davanja, 
odnosno. 

Uz član 36.  

Predlaže se tehničko usaglašavanje zakonskih odredaba. 

Uz član 37.  

Predlaže se uvođenje instituta zastoja zastarelosti prava na utvrđivanje i 
naplatu poreza i sporednih poreskih davanja. Prema predloženom rešenju, 
zastarelost prava Poreske uprave na utvrđivanje i naplatu poreza i sporednih 
poreskih davanja ne teče za vreme od pokretanja upravnog spora do pravosnažnosti 
sudske odluke, kao i za vreme kada je drugim zakonom propisano da se poreski 
postupak ne može otpočeti, odnosno da se započeti poreski postupak prekida, pri 
čemu se vreme trajanja zastoja zastarelosti ne računa u rok za zastarelost.  

Uz član 38.  

Predlaženo rešenje ima za cilj usaglašavanje sa Zakonom o prekršajima. 

Uz član 39.  

Predlaže se produžavanje roka za podnošenje primedbi poreskog obveznika 
na zapisnik o kancelarijskoj kontroli i roka za razmatranje primedbi poreskog 
obveznika na zapisnik od strane poreskog inspektora, sa tri na pet dana. 

Predlaže se omogućavanje Poreskoj upravi da umesto poreskog obveznika 
podnese poresku prijavu, ako poreski obveznik to ne učini po nalogu inspektora 
kancelarijske kontrole. 

Uz član 40.  

Predlaže se da pojedine radnje u okviru određenih postupaka terenske 
kontrole propisanih ovim zakonom obavlja poreski kontrolor. 

Uz član 41.  

Predlaže se da se i postupci kontrole menjačkog poslovanja, kontrole 
priređivanja igara na sreću i kontrole evidentiranja prometa preko fiskalnih kasa 
otpočinju bez dostavljanja naloga za terensku kontrolu poreskom obvezniku, kao i da 
poreski kontrolor ima obavezu da pokaže poreskom obvezniku službenu legitimaciju 
ili rešenje o ovlašćenju. 
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Uz član 42.  

Predloženim rešenjem vrši se tehničko usaglašavanje. 

Uz član 43.  

Predlaže se produžavanje roka za dostavljanje zapisnika o terenskoj kontroli 
poreskom obvezniku sa tri na pet dana od dana završetka kontrole i roka za 
podnošenje primedbi poreskog obveznika na zapisnik o terenskoj kontroli sa pet na 
osam dana. 

Uz član 44.  

Predlaže se omogućavanje Poreskoj upravi da umesto poreskog obveznika 
podnese poresku prijavu, ako poreski obveznik to ne učini po nalogu inspektora 
terenske kontrole. 

Uz čl. 45. i 46.  

Predlaže se da jasno definisanje kontrole menjačkog i deviznog poslovanja, a 
u cilju usaglašavanja sa Zakonom o deviznom poslovanju, kao i tehničkog 
usaglašavanja. 

Uz član 47.  

Predlaže se uvođenje posebnih pravila vršenja kancelarijske kontrole 
menjačkog poslovanja. Prema predloženom rešenju, kancelarijska kontrola 
menjačkog poslovanja obuhvata kontrolu propisane dokumentacije, kao i kontrolu 
podataka koji se u skladu sa propisima dostavljaju Narodnoj banci Srbije ili banci, 
odnosno Poreskoj upravi. Kancelarijska kontrola menjačkog poslovanja vrši se i radi 
provere ispunjenosti uslova za obavljanje menjačkih poslova, kao i u postupku 
oduzimanja ovlašćenja za obavljanje menjačkih poslova. Lice kod kojeg se vrši 
kontrola učestvuje u postupku kancelarijske kontrole, osim kada se postupak 
oduzimanja ovlašćenja pokreće na zahtev ovlašćenog menjača. 

Uz čl. 48, 49. i 50.  

Predlaže se tehničko usaglašavanje sa ostalim zakonskim odredbama. 

Uz član 51.  

Predlaže se jasno propisivanje da ovlašćenje za obavljanje menjačkih 
poslova prestaje da proizvodi pravno dejstvo danom kojim ovlašćeni menjač prestaje 
sa radom u skladu sa propisima koji uređuju privredna društva i postupak registracije, 
kao i tehničko usaglašavanje. 

Uz član 52.  

Predlaže se jasno definisanje pravila postupka terenske kontrole nad 
priređivanjem igara na sreću. Ako u vršenju poslova terenske kontrole poreski 
inspektor utvrdi da se priređivanje igara na sreću vrši bez odobrenja Poreske uprave 
ili drugog organa nadležnog za izdavanje tog odobrenja, odnosno suprotno 
odredbama zakona koji reguliše oblast igara na sreću, bez odlaganja će doneti 
rešenje o privremenom zatvaranju objekta, odnosno prostorija u kojima se vrši 
priređivanje igara i privremenom oduzimanju opreme i predmeta koji su upotrebljeni 
ili su mogli biti upotrebljeni za priređivanje igara na sreću. Poreski inspektor je dužan 
da u roku od 30 dana od dana donošenja rešenja, podnese krivičnu prijavu protiv lica 
od koga je privremeno oduzeta oprema i predmeti. Ako se u postupku terenske 
kontrole priređivača igara na sreću utvrdi držanje i korišćenje neprijavljenih automata, 
stolova, uplatno isplatnih mesta koji služe za priređivanje posebnih igara na sreću 
klađenja, opreme koja služi za priređivanje igara na sreću preko sredstava 
elektronske komunikacije, poreski inspektor će preduzeti propisane mere.  
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Uz član 53.  

Predlaže se uvođenje mere zabrane vršenja delatnosti u trajanju do 60 dana 
ako poreski inspektor utvrdi da se priređuje igra bez prethodno pribavljenog mišljenja 
ministarstva nadležnog za poslove finansija, a u skladu sa propisima koji uređuju 
oblast igara na sreću.  

Takođe, predlaže se da se u slučaju ako poreski obveznik vrši prodaju 
akciznih proizvoda koji nisu obeleženi na propisani način, može izreći zaštitna mera - 
zabrane obavljanja delatnosti za pravno lice, odnosno preduzetnika u trajanju od tri 
meseca do jedne godine. 

Uz član 54.  

Predlažena rešenja imaju za cilj usaglašavanje sa Zakonom o krivičnom 
postupku. 

Uz član 55. 

Predlaže se uvođenje vidnog označavanja nepokretnosti obveznika koje su 
predmet prinudne naplate i objekata u kojima je zabranjeno obavljanje delatnosti 
oznakom Poreske uprave, pri čemu će se aktom ministra nadležnog za poslove 
finansija urediti način označavanja, sadržina i izgled oznake. 

Pored toga, predlaže se usaglašavanje sa Zakonom o prekršajima. 

Uz čl. 56, 57. i 58.  

Predlažena rešenja imaju za cilj usaglašavanje sa Zakonom o krivičnom 
postupku. 

Uz član 59. 

Predlaže se propisivanje obaveze jedinicama lokalne samouprave da u roku 
od pet dana po isteku kalendarskog meseca dostave Poreskoj upravi u elektronskom 
obliku naziv, odnosno ime i prezime i PIB obveznika poreza na imovinu, podatke iz 
poreskih prijava koji su od značaja za utvrđivanje poreza na imovinu, podatke o 
naplati tog poreza, a po zahtevu Poreske uprave i podatke o utvrđivanju i naplati 
ostalih izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave, pri čemu će se način i postupak 
dostavljanja tih podataka bliže urediti aktom ministra, na predlog direktora Poreske 
uprave. 

Uz član 60. 

Predlaže se preciziranje zakonskih odredaba u smislu da se status rezidenta 
dokazuje propisanim potvrdama o rezidentnosti kod svih lica, a ne samo kod 
isplatioca prihoda. 

Uz čl. 61. i 62. 

Predlaže se usaglašavanje zakonskih odredaba sa Zakonom o prekršajima i 
drugim zakonima. 

Uz član 63. 

Predlaže se preciziranje bića krivičnog dela nedozvoljenog skladištenja robe. 
Prema predloženom rešenju, ko skladišti, odnosno smešta dobra ili dozvoli 
skladištenje, odnosno smeštanje dobara za koja ne poseduje propisanu 
dokumentaciju o poreklu, kazniće se zatvorom od tri meseca do tri godine i 
novčanom kaznom. Za ovo krivično delo predlaže se da se odgovornom licu u 
pravnom licu i preduzetniku izrekne i mera bezbednosti zabrane vršenja poziva, 
delatnosti ili dužnosti u trajanju od jedne do pet godina. Takođe, predlaže se da će se 
predmetna roba oduzeti. 
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Uz član 64. 

Predlaže se da se poreskim prekršajima smatraju prekršaji odredaba 
sadržanih u poreskim zakonima (u daljem tekstu: opšti poreski prekršaji pravnih lica i 
preduzetnika) i prekršaji odredaba sadržanih isključivo u ovom zakonu (u daljem 
tekstu: posebni poreski prekršaji). 

Pored toga, predlaže se da se za utvrđivanje prekršajne odgovornosti u 
skladu sa ovim zakonom, odgovornim licem u pravnom licu smatra i odgovorno lice u 
državnom organu i organizaciji, organu i organizaciji teritorijalne autonomije ili lokalne 
samouprave, bez svojstva pravnog lica, a preduzetnikom i fizičko lice koje je 
obveznik poreza na dodatu vrednost. 

Uz čl. 65, 66, 67. i 68. 

Predlažu se opšti poreski prekršaji pravnih lica i preduzetnika, i to za 
nepodnošenje i neblagovremeno podnošenje poreske prijave, neobračunavanje, 
neplaćanje i neblagovremeno plaćanje poreza, za prijavljivanje manjih iznosa poreza 
i davanje netačnih podataka u poreskoj prijavi, za nedostavljanje dokumentacije uz 
poresku prijavu, evidencionih prijava i zahteva, obaveštenja, dokumenata i drugih 
podataka, kao i za postupanje suprotno pravilima poslovanja propisanih poreskim 
zakonom. 

1. Za poreske prekršaje koji se odnose na nepodnošenje i neblagovremeno 
podnošenje poreske prijave, neobračunavanje, neplaćanje i neblagovremeno 
plaćanje poreza i novčane kazne za te prekršaje, uključujući i novčane kazne za 
odgovorno lice u pravnom licu, predlažu se sledeća rešenja: 

1.1. poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji ne podnese poresku 
prijavu, ne obračuna i ne plati porez, kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u 
visini od 30% do 100% iznosa dugovanog poreza utvrđenog u postupku poreske 
kontrole, a ne manje od 500.000 dinara za pravno lice, odnosno 100.000 dinara za 
preduzetnika; 

1.2. poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji ne podnese poresku 
prijavu, a obračuna ali ne plati porez kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u 
visini od 20% do 75% iznosa dugovanog poreza utvrđenog u poreskoj kontroli, a ne 
manje od 400.000 dinara za pravno lice, odnosno 80.000 dinara za preduzetnika; 

1.3. poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji podnese poresku 
prijavu, ali ne plati porez kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u visini od 10% 
do 50% iznosa dugovanog poreza utvrđenog u poreskoj kontroli, a ne manje od 
250.000 dinara za pravno lice, odnosno 50.000 dinara za preduzetnika; 

1.4. poreski obveznik - pravno lice koji ne podnese poresku prijavu, ali plati 
porez u zakonom propisanom roku, kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u 
visini od 100.000 do 2.000.000 dinara, a preduzetnik novčanom kaznom u visini od 
50.000 do 500.000 dinara; 

1.5. poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji ne podnese poresku 
prijavu u slučajevima kada je zakonom propisano da se ne sprovodi 
samooporezivanje, ili po nalogu kontrole, kazniće se za prekršaj novčanom kaznom 
iz stava 1. ovog člana; 

1.6. za prekršaje iz tač. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4. i 1.5 kazniće se odgovorno lice u 
pravnom licu novčanom kaznom od 10.000 do 100.000 dinara; 

1.7. poreski obveznik - pravno lice koji neblagovremeno podnese poresku 
prijavu i ne plati porez u zakonom propisanom roku, kazniće se za prekršaj 
novčanom kaznom u iznosu od 150.000 dinara;  
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1.8. poreski obveznik - pravno lice koji neblagovremeno podnese poresku 
prijavu, a plati porez u zakonom propisanom roku, kazniće se za prekršaj novčanom 
kaznom u iznosu od 100.000 dinara; 

1.9. poreski obveznik - pravno lice koji blagovremeno podnese poresku 
prijavu, a ne plati porez u zakonom propisanom roku, kazniće se za prekršaj 
novčanom kaznom u iznosu od 100.000 dinara;  

1.10. za prekršaj iz tačke 1.7. kazniće se preduzetnik novčanom kaznom u 
iznosu od 50.000 dinara; 

1.11. za prekršaj iz tač. 1.8. i 1.9. kazniće se preduzetnik novčanom kaznom 
u iznosu od 40.000 dinara; 

1.12. poreski obveznik – pravno lice ili preduzetnik koji ne izvrši uplatu poreza 
utvrđenog rešenjem poreske uprave kazniće se novčanom kaznom iz tačke 1.1; 

1.13. poreski obveznik – pravno lice koji po isteku propisanog roka izvrši 
uplatu poreza utvrđenog rešenjem poreske uprave kazniće se novčanom kaznom u 
iznosu od 100.000 dinara. 

1.14. za prekršaj iz tačke 1.13. kazniće se preduzetnik novčanom kaznom u 
iznosu od 40.000 dinara. 

1.15. poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji Poreskoj upravi ne 
podnese informativnu poresku prijavu kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u 
visini od 3% ukupnog prihoda ostvarenog za prethodnu poslovnu godinu, a ako u njoj 
ne navede potpune podatke novčanom kaznom u visini od 100.000 do 2.000.000 
dinara. 

2. Za poreske prekršaje koji se odnose na prijavljivanje manjih iznosa poreza 
i davanje netačnih podataka u poreskoj prijavi i novčane kazne za te prekršaje, 
uključujući i novčane kazne za odgovorno lice u pravnom licu, predlažu se sledeća 
rešenja: 

2.1. ako je iznos poreza utvrđen u poreskoj prijavi manji od iznosa koji je 
trebalo utvrditi u skladu sa zakonom, poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik 
kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u visini od 30% razlike ova dva iznosa;  

2.2. poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji u poreskoj prijavi da 
netačne podatke, što je za posledicu imalo ili moglo da ima utvrđivanje manjeg 
iznosa poreza, kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u visini od 30% razlike 
iznosa poreza koji je utvrđen ili trebao da bude utvrđen u skladu sa zakonom i iznosa 
poreza koji je utvrđen ili trebao da bude utvrđen prema podacima iz poreske prijave; 

2.3. za prekršaj iz tač. 2.1. i 2.2, kazniće se pravno lice novčanom kaznom 
najmanje u iznosu od 200.000 dinara, a preduzetnik najmanje u iznosu od 100.000 
dinara;  

2.4. za prekršaj iz tač. 2.1. i 2.2. kazniće se odgovorno lice u pravnom licu 
novčanom kaznom od 10.000 do 100.000 dinara; 

2.5. ako razlika iz tač. 2.1. i 2.2. iznosi do 5% iznosa koji je utvrđen ili je 
trebalo da bude utvrđen, poreski obveznik - pravno lice kazniće se novčanom 
kaznom u visini od 100.000 dinara, a poreski obveznik – preduzetnik novčanom 
kaznom u visini od 50.000 dinara. 

3. Za poreske prekršaje koji se odnose na nedostavljanje dokumentacije uz 
poresku prijavu, evidencionih prijava i zahteva, obaveštenja, dokumenata i drugih 
podataka i novčane kazne za te prekršaje, uključujući i novčane kazne za odgovorno 
lice u pravnom licu, predlažu se sledeća rešenja: 
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3.1. poreski obveznik – pravno lice kazniće se za prekršaj novčanom kaznom 
u iznosu od 100.000 do 2.000.000 dinara ako Poreskoj upravi: 

- uz poresku prijavu ne dostavi propisanu dokumentaciju, ili 

- ne podnese evidencionu prijavu, odnosno zahtev za brisanje iz evidencije, ili 

- ne dostavi obaveštenje, dokument ili druge podatke propisane poreskim 
zakonom; 

3.2. za prekršaj iz tačke 3.1. kazniće se preduzetnik novčanom kaznom u 
iznosu od 50.000 do 500.000 dinara; 

3.3. poreski obveznik – pravno lice koji po isteku propisanog roka dostavi 
dokumenta, odnosno podatke iz tačke 3.1. kazniće se novčanom kaznom u iznosu 
od 100.000 dinara; 

3.4. za prekršaj iz tačke 3.3. kazniće se preduzetnik novčanom kaznom u 
iznosu od 50.000 dinara; 

3.5. za prekršaj iz tačke 1.3. kazniće se odgovorno lice u pravnom licu 
novčanom kaznom u iznosu od 10.000 do 100.000 dinara, a za prekršaj iz tačke 3.3. 
člana novčanom kaznom u iznosu od 10.000 dinara. 

4. Za poreske prekršaje koji se odnose na postupanje suprotno pravilima 
poslovanja propisanih poreskim zakonom i novčane kazne za te prekršaje, 
uključujući i novčane kazne za odgovorno lice u pravnom licu, predlažu se sledeća 
rešenja: 

4.1. poreski obveznik – pravno lice koji ne vodi, odnosno ne čuva evidencije, 
odnosno poslovne knjige, ne vrši popis, odnosno plaćanja preko tekućeg računa, ne 
zaključi ugovor, odnosno ne dostavi dokumentaciju, podatke ili obaveštenja trećim 
licima, propisanim poreskim zakonom kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u 
iznosu od 100.000 do 2.000.000 dinara. 

4.2. za prekršaj iz tačke 4.1. kazniće se preduzetnik novčanom kaznom u 
iznosu od 50.000 do 500.000 dinara; 

4.3. izuzetno od tač. 4.1 i 4.2. poreski obveznik koji ne izvrši popis akciznog 
proizvoda u skladu sa poreskim zakonom kazniće se za prekršaj novčanom kaznom 
u visini trostruke vrednosti ukupnog prometa tog akciznog proizvoda koji je ostvario u 
prethodnih šest meseci;  

4.4. poreski obveznik – pravno lice koji ne prijavi, ne objavi ili ne istakne 
maloprodajne cene u skladu sa poreskim zakonom, odnosno koji prodaje proizvode 
po cenama suprotno poreskom zakonu kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u 
iznosu od 100.000 do 2.000.000 dinara. 

4.5. poreski obveznik – pravno lice koji iskaže porez u računu suprotno 
poreskom zakonu kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u iznosu od 100.000 do 
2.000.000 dinara. 

4.6. za prekršaj iz tač. 4.4. i 4.5. kazniće se preduzetnik novčanom kaznom u 
iznosu od 50.000 do 500.000 dinara. 

4.7. za prekršaj iz tač. 4.1, 4.3, 4.4. i 4.5. kazniće se odgovorno lice u 
pravnom licu novčanom kaznom u iznosu od 10.000 do 100.000 dinara. 

Uz čl. 69, 70, 71, 72. i 73.  

Predlažu se određene izmene koje se odnose na posebne poreske prekršaje. 
S tim u vezi, najznačajnija predložena rešenja su: 

1. povećanje iznosa novčanih kazni za: 
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1.1. prekršaje pravnih lica iz člana 179. stav 1. Zakona o poreskom postupku i 
poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-
ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-
dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13 – u daljem tekstu: 
ZPPPA) maksimalni iznos novčane kazne sa 1.000.000 na 2.000.000 dinara; 

1.2. prekršaje iz člana 179. stav 1. ZPPPA maksimalni iznos novčane kazne 
za odgovorno lice u pravnom licu sa 50.000 na 100.000 dinara; 

1.3. prekršaje iz člana 179. stav 1. ZPPPA preduzetnika maksimalni iznos 
novčane kazne sa 400.000 na 500.000 dinara; 

1.4. prekršaje pravnih lica iz člana 179. stav 4. ZPPPA maksimalni iznos 
novčane kazne sa 500.000 na 1.000.000 dinara; 

1.5. prekršaje iz člana 179. stav 4. ZPPPA raspon novčane kazne za 
odgovorno lice u pravnom licu sa 5.000 do 30.000 dinara na 10.000 do 50.000 
dinara; 

1.6. prekršaje iz člana 179. stav 4. ZPPPA preduzetnika maksimalni iznos 
novčane kazne sa 200.000 na 250.000 dinara; 

1.7. prekršaje pravnih lica iz člana 179. stav 7. ZPPPA maksimalni iznos 
novčane kazne sa 300.000 na 500.000 dinara; 

1.8. prekršaje iz člana 179. stav 7. ZPPPA raspon novčane kazne za 
odgovorno lice u pravnom licu sa 5.000 do 10.000 dinara na 10.000 do 20.000 
dinara; 

1.9. prekršaje iz člana 179. stav 7. ZPPPA preduzetnika raspon novčane 
kazne sa 12.500 do 100.000 na 15.000 do 150.000 dinara; 

1.10. prekršaje organa, organizacije ili drugog lica nadležnog za upis u 
propisani registar lica koja obavljaju delatnost ako izvrši brisanje lica bez dokaza o 
prestanku poreskih obaveza koji izdaje nadležni poreski organ maksimalni iznos 
novčane kazne sa 1.000.000 na 2.000.000 dinara; 

1.11. prekršaje banke iz člana 179. st. 11. i 12. ZPPPA maksimalni iznos 
novčane kazne sa 1.000.000 na 2.000.000 dinara; 

1.12. prekršaje fizičkog lica iz člana 180. stav 1. ZPPPA raspon novčane 
kazne sa 5.000 do 100.000 dinara na 15.000 do 150.000 dinara; 

1.13. prekršaje iz člana 181 stav 1. ZPPPA za odgovorno lice minimalni iznos 
novčane kazne sa 5.000 na 10.000 dinara; 

1.14. prekršaje preduzetnika - ovlašćenog menjača iz člana 181a stav 1. 
ZPPPA minimalni iznos novčane kazne sa 10.000 na 50.000 dinara; 

1.15. prekršaje iz člana 181a stav 1. ZPPPA minimalni iznos novčane kazne 
za odgovorno lice u pravnom licu - ovlašćenom menjaču sa 5.000 na 15.000 dinara; 

1.16. prekršaje iz člana 181b stav 1. ZPPPA minimalni iznos novčane kazne 
za odgovorno lice u Državnoj lutriji Srbije, odnosno u pravnom licu sa 5.000 na 
15.000 dinara. 

2. uvođenje prekršaja za: 

2.1. organ, organizaciju ili drugo lice nadležnog za upis u propisani registar 
lica koja obavljaju delatnost ako izvrši brisanje lica bez dokaza o brisanju iz 
evidencije propisane poreskim zakonom koji izdaje nadležni poreski organ, osim za 
lica iz člana 29. stav 8. ovog zakona, za koji novčana kazna iznosi od 100.000 do 
2.000.000 dinara; 
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2.2. Agenciju za privredne registre ako izvrši brisanje privrednog subjekta iz 
propisanog registra, registruje statusne promene, odnosno vrši promene podataka 
koji se odnose na osnivača, odnosno člana, naziv, sedište, ulog i oblik 
organizovanjau periodu od dobijanja obaveštenja Poreske uprave da će se kod 
privrednog subjekta vršiti poreska kontrola do dobijanja obaveštenja da je poreska 
kontrola završena, za koji novčana kazna iznosi od 100.000 do 2.000.000 dinara; 

2.3. banku koja Poreskoj upravi ne dostavi u elektronskom obliku podatke o 
izvršenim platnim nalozima za isplatu, odnosno nalozima za prenos po isplatiocima 
prihoda i šiframa plaćanja do 5-og u mesecu za prethodni mesec, odnodno 
uplaćenim novčanim sredstvima na devizne račune fizičkih lica, u roku od 30 dana od 
dana uplate ili o uplatama na račun obveznika poreza na dohodak građana po 
osnovu prihoda od samostalnih delatnosti u kalendarskom mesecu, u roku od 15 
dana po isteku kalendarskog meseca za koji novčana kazna iznosi od 100.000 do 
2.000.000 dinara; 

2.4. poreskog obveznika - fizičko lice koji ne izvrši uplatu poreza utvrđenog u 
poreskoj prijavi, odnosno rešenjem Poreske uprave, za koji novčana kazna iznosi 
50% utvrđenog poreza, a ne manje od 50.000 dinara;  

2.5. odgovorno lice u organu koji vodi evidencije o mestu prebivališta, 
odnosno boravišta fizičkog lica, ako poreskoj upravi u predviđenom roku ne dostavi 
propisane podatke, za koji novčana kazna iznosi od 10.000 do 100.000 dinara; 

2.6. odgovorno lice u Agenciji za privredne registre ako izvrši brisanje 
privrednog subjekta iz propisanog registra, registruje statusne promene, odnosno vrši 
promene podataka koji se odnose na osnivača, odnosno člana, naziv, sedište, ulog i 
oblik organizovanjau periodu od dobijanja obaveštenja Poreske uprave da će se kod 
privrednog subjekta vršiti poreska kontrola do dobijanja obaveštenja da je poreska 
kontrola završena, za koji novčana kazna iznosi od 10.000 do 100.000 dinara; 

2.7. odgovorno lice u banci koja Poreskoj upravi ne dostavi u elektronskom 
obliku podatke o izvršenim platnim nalozima za isplatu, odnosno nalozima za prenos 
po isplatiocima prihoda i šiframa plaćanja do 5-og u mesecu za prethodni mesec, 
odnosno o uplaćenim novčanim sredstvima na devizne račune fizičkih lica, u roku od 
30 dana od dana uplate ili o uplatama na račun obveznika poreza na dohodak 
građana po osnovu prihoda od samostalnih delatnosti u kalendarskom mesecu, u 
roku od 15 dana po isteku kalendarskog meseca, za koji novčana kazna iznosi od 
10.000 do 100.000 dinara; 

2.8. odgovorno lice u državnom organu i organizaciji, ako na zahtev organa 
jedinice lokalne samouprave, u roku od 30 dana od dana prijema zahteva, ne dostavi 
podatke kojima raspolaže vršeći poslove iz svoje nadležnosti, a koji su od značaja za 
utvrđivanje izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave, odnosno koje za te 
podatke jedinici lokalne samouprave naplati taksu ili drugi trošak, za koji novčana 
kazna iznosi od 10.000 do 100.000 dinara; 

3. Pored toga, predlaže se brisanje, kao i preciziranje pojedinih prekršajnih 
odredaba, iz razloga usaglašavanja sa predloženim izmenama. 

Uz član 74. 

Predlaže se preciziranje odredaba koje se odnose na aboliranje od 
prekršajne odgovornosti, kao i usaglašavanje sa Zakonom o prekršajima. 

Uz član 75. 

Predlaže se da kontrolu umanjenja neto prihoda zaposlenih u javnom sektoru 
u skladu sa zakonom kojim se uređuje umanjenje neto prihoda u javnom sektoru, 
Poreska uprava vrši za prihode isplaćene do dana prestanka primene tog zakona. 
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Uz član 76. 

Predlaže se da je organ koji vodi evidencije o mestu prebivališta, odnosno 
boravišta fizičkog lica, dužan da u roku od pet dana od dana stupanja na snagu ovog 
zakona, Poreskoj upravi dostavi propisane podatke, sa stanjem na dan stupanja na 
snagu ovog zakona. Reč je o podacima koji se odnose na: jedinstveni matični broj 
građana, evidencioni broj za strance, ime, prezime, šifru opštine prebivališta, 
odnosno boravišta, adresu prebivališta, odnosno boravišta, mesto rođenja i status 
lica. 

Uz član 77. 

Predlaže se da do početka podnošenja poreskih prijava u elektronskom 
obliku u skladu sa dinamikom predloženom ovim zakonom, veliki poreski obveznici 
podnose poreske prijave u elektronskom obliku u skladu sa članom 38. stav 8. 
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 
80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-
dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 
108/13), a što znači da se dinamika predložena ovim zakonom ne primenjuje na 
podnošenje poreskih prijava od strane velikih poreskih obveznika. 

Predlaže se da određene zakonske odredbe otpočnu da se primenjuju u 
skladu sa dinamikom podnošenja poreskih prijava u elektronskom obliku 
predloženom ovim zakonom. Reč je o odredbama koje se odnose na pravo Poreske 
uprave da, umesto poreskog obveznika, podnese poresku prijavu. 

Takođe, predlaže se da, u slučaju kada poreski obveznik iz tehničkih razloga 
nije mogao da, saglasno članu 38. stav 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj 
administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 
70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 
53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13), od 1. jula 2014. godine do dana 
stupanja na snagu ovog zakona, za određeni poreski oblik podnese poresku prijavu u 
elektronskom obliku, poresku prijavu podnosi neposredno ili putem pošte, a do 
odgovarajućih datuma koji su članom 15. stav 2. ovog zakona, određeni kao datumi 
od kojih se poreska prijava podnosi isključivo u elektronskom obliku. 

Uz član 78. 

Predlaže se da je za isplate prihoda izvršene u 2014. godini poreski obveznik, 
odnosno poreski platac dužan da Poreskoj upravi u elektronskom obliku podnese 
pojedinačnu poresku prijavu propisanu članom 41. Zakona o poreskom postupku i 
poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-
ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-
dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka i 93/12), najkasnije zaključno sa 31. 
januarom 2015. godine. Naime, imajući u vidu da je za isplate prihoda za porez po 
odbitku izvršene u januaru i februaru 2014. godine bio propisan dualni režim 
podnošenja poreskih prijava, potrebno je obezbeđivanje evidencija na nivou poreske 
godine, posebno za režim podnošenja poreskih prijava u skladu sa navedenom 
zakonskim odredbom, a posebno za režim podnošenja poreskih prijava u 
elektronskom obliku. 

Uz član 79. 

Predlaže se da po zahtevima za odlaganje plaćanja poreskog duga po kojima 
ne bude pravosnažno odlučeno do dana stupanja na snagu ovog zakona, nadležni 
organ odlučuje u skladu sa Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
(„Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 
61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 
101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13), osim odredaba o visini kamatne stope. 
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Predlaže se da poreski obveznici koji su do dana stupanja na snagu ovog 
zakona stekli pravo na odlaganje plaćanja poreskog duga po odredbama Zakona o 
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-
ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 
61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13), 
to pravo ostvaruju u skladu sa tim zakonom.  

Uz član 80. 

Predlaže se da po zahtevima za plaćanje poreza putem preknjižavanja po 
kojima ne bude pravosnažno odlučeno do dana stupanja na snagu ovog zakona, 
nadležni organ odlučuje u skladu sa ovim zakonom. 

Uz član 81. 

Predlaže se da prekršajni postupci započeti do dana početka primene Zakona 
o prekršajima („Službeni glasnik RS", broj 65/13), tj. do 1. marta 2014. godine, 
okončaju po odredbama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 
(„Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 
61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 
101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13). 

Uz član 82. 

Predlaže se da se raspored uplaćenog iznosa po osnovu dospelih poreza i 
sporednih poreskih davanja zaključno sa 31. decembrom 2014. godine, izvrši 
primenom odredbe člana 70. stav 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj 
administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 
70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 
53/10, 101/11, 2/12-ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13). 

Uz član 83. 

Predlaže se određivanje rokova za donošenje podzakonskih akata iz ovog 
zakona. S tim u vezi, predlaže se da se: 

1. u roku od mesec dana od dana stupanja na snagu ovog zakona donese: 

1.1. akt kojim će se urediti postupak dostavljanja podataka od strane organa 
koji vodi evidencije o mestu prebivališta, odnosno boravišta fizičkog lica Poreskoj 
upravi; 

1.2. akt kojim će se urediti način i postupak ispravke u službenim 
evidencijama Poreske uprave u slučaju greške kod evidentiranja netačnog iznosa 
poreza i sporednih poreskih davanja; 

1.3. akt kojim će se urediti način označavanja, sadržina i izgled oznake kojom 
se označavaju nepokretnosti u propisanim slučajevima; 

2. u roku od tri meseca od dana stupanja na snagu ovog zakona donese: 

2.1. akt kojim će se urediti način i postupak dostavljanja i sadržina 
obaveštenja o otpočinjanju i prestanku kontrole poreskog obveznika, koja Poreska 
uprava dostavlja Agenciji za privredne registre; 

2.2. akt kojim će se urediti vrste šifri plaćanja za koje se dostavljaju propisani 
podaci i način i postupak dostavljanja podataka od strane banke Poreskoj upravi; 

2.3. akt kojim će se urediti način i postupak dostavljanja propisanih podataka 
od strane jedinice lokalne samouprave Poreskoj upravi; 

3. do 1. decembra 2014. godine donese akt kojim će urediti način 
evidentiranja kamate u poreskom računovodstvu. 
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Uz član 84. 

Predlaže se odložena primena odredbe člana 13. stav 1. ovog zakona (po 
isteku 30-og dana od dana stupanja na snagu akta kojim će se urediti vrste šifri 
plaćanja za koje se dostavljaju propisani podaci i način i postupak dostavljanja 
podataka od strane banke Poreskoj upravi) i odredbe člana 14. stav 11. ovog zakona 
(po isteku tri meseca od dana stupanja na snagu ovog zakona). 

Uz član 85. 

Predlaže se da danom stupanja na snagu ovog zakona prestaju da važe 
određene odredbe iz poreskih zakona, i to:  

1) čl. 60. i 60a Zakona o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, 
br. 84/04 , 86/04 - ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13); 

2) čl. 41, 41a, 42, 43, 44. i 45. Zakona o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 
22/01, 73/01, 80/02 – dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05 - 
dr. zakon, 61/07, 5/09, 31/09, 101/10, 43/11, 101/11, 93/12, 119/12 i 47/13); 

3) član 44. Zakona o porezima na imovinu („Službeni glasnik RS”, br. 26/01, 
42/02 – SUS, 80/02, 80/02 - dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 
57/12 - US i 47/13); 

4) čl. 112. i 113. Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Službeni glasnik 
RS”, br. 25/01, 80/02, 80/02 - dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13 i 
108/13); 

5) čl. 166, 167. i 168. Zakona o porezu na dohodak građana („Službeni 
glasnik RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06 - ispravka, 
31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11 - US, 93/12, 114/12 - US, 47/13, 48/13 - ispravka, 
108/13 i 57/14); 

6) čl. 72, 72a, 72b, 73, 74. i 74a Zakona o doprinosima za obavezno socijalno 
osiguranje („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 
47/13, 108/13 i 57/14); 

7) član 28. Zakona o porezima na upotrebu, držanje i nošenje dobara 
(„Službeni glasnik RS”, br. 26/01, 80/02, 43/04, 31/09, 101/10 i 24/11); 

8) član 12. Zakona o porezu na premije neživotnih osiguranja („Službeni 
glasnik RS”, broj 135/04). 

Uz član 86. 

Predlaže se da ovaj zakon stupi na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”. 

 

IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA 
SPROVOĐENJE ZAKONA 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti dodatna finansijska 
sredstva u budžetu Republike Srbije. 

V. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM 
POSTUPKU 

Donošenje ovog zakona po hitnom postupku predlaže se u skladu sa članom 
167. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS”, broj 20/12 – prečišćen 
tekst), imajući u vidu da je neophodno obezbediti nesmetan rad organa i organizacija 
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čije se funkcionisanje finansira iz budžeta Republike Srbije, kao i da bi se obezbedili 
uslovi za blagovremenu primenu predloženih zakonskih rešenja u funkciji veće 
finansijske discipline, što će imati pozitivan uticaj na ostvarivanje sredstava iz kojih 
se finansiraju nadležnosti Republike, autonomnih pokrajina i jedinica lokalnih 
samouprava. 

VI. RAZLOZI ZA STUPANJE NA SNAGU PRE OSMOG DANA 
OD DANA OBJAVLJIVANJA U „SLUŽBENOM GLASNIKU 

REPUBLIKE SRBIJE” 

Predlaže se da ovaj zakon stupi na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”, kako bi se u što kraćem roku 
omogućila primena predloženih zakonskih rešenja, a sve u cilju obezbeđivanja 
prihoda u budžetu Republike Srbije, što predstavlja naročito opravdane razloge za 
stupanje na snagu zakona pre osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srbije“, u skladu sa članom 196. stav 4. Ustava Republike Srbije. 

VII. ANALIZA EFEKATA ZAKONA 

Budući da se ovim zakonom uređuju poreski postupak i poreska 
administracija, kako bi se u procesnom smislu doprinelo ostvarivanju mera fiskalne 
politike koje se uređuju materijalnim poreskim propisima, obračun efekata na bazi 
izmena i dopuna ovog zakona nije moguće precizno iskazati u apsolutnom iznosu, 
zbog čega on nije dat u ovim iznosima saglasno odredbi člana 40. stav 2. Poslovnika 
Vlade („Službeni glasnik RS”, br. 61/06-prečišćen tekst, 69/08, 88/09, 33/10, 69/10, 
20/11, 37/11 30/13).  

Tri su ključna očekivana efekta predloženih promena.  

1) Smanjenje administrativnih troškova:  

- razvoj elektronskih usluga koje Poreska uprava pruža obveznicima bitno 
smanjuje administrativne troškove, kao i potrebno vreme koje zahteva izvršavanje 
njihovih poreskih obaveza; 

- objedinjavanje i grupisanje svih poreskih prekršaja u ZPPPA, kao i uvođenje 
instituta prekršajnog naloga olakšava primenu prekršajne politike koja je u 
nadležnosti sudova, a u slučaju blažih poreskih prekršaja smanjuje i troškove 
vođenja prekršajnog postupka, kako za sudove, tako i za obveznike; 

2) Unapređenje efikasnosti kontrole i naplate: 

- informatička modernizacija rada Poreske uprave smanjuje obim i vreme 
potrebno za čisto administrativne radnje i povećava njene kapacitete usmerene u 
osnovne funkcije: pomoć poreskim obveznicima pri izvršavanju njihovih obaveza, 
kontrolu i naplatu, 

- razvoj informatičkog sistema obezbeđuje obimne, lako pretražive i za 
analizu rizika pogodne baze podataka o svim obeležjima poreskih obveznika, što 
omogućava dobro planiranje kontrola a time i povećava verovatnoću otkrivanja 
netačnog prikazivanja poreskih obaveza, kao i automatsko praćenje blagovremenosti 
plaćanja poreza a time i brzu i doslednu naplatu dospelog poreza.  

3) Jačanje pravne sigurnosti: 

- uspostavljanje jasnih pravila dostavljanja poreskih akata i preciziranje 
pojmova i postupaka osiguravaju jednoobraznost u postupanju Poreske uprave čime 
unapređuju uslove poslovanja obveznicima obezbeđujući izvesnost posledica 
određene poresko-pravne situacije,  
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- usaglašavanje ZPPPA sa odredbama drugih zakona otklanja neizvesnost 
koja se javlja kao posledica sukoba nadležnosti ili neusaglašenosti u ukupnom 
pravnom okviru za poslovanje.  

1. Na koga će i kako će najverovatnije uticati rešenja u Zakonu 

Predložena rešenja imaju uticaj na sve učesnike u poresko-pravnom 
postupku, dakle kako na same poreske obveznike i Poresku upravu, tako i na ostale 
subjekte koji su obavezni da učine neku radnju u ovom postupku (sudovi, drugi 
državni organi i organizacije, banke kao nosioci platnog prometa). 

Imajući u vidu očekivane efekte predloženih izmena, ukupan uticaj na sve 
učesnike koji poštuju poreske propise biće pozitivan: smanjuju im se administrativni 
troškovi, povećava efikasnost rada i povećava pravna sigurnost.  

Kad je reč o obveznicima koji krše poreske propise, bilo potpuno izbegavajući 
plaćanje poreza, bilo netačnim iskazivanjem svojih poreskih obaveza, predložena 
pravila imaju za cilj da ih obeshrabre u takvom ponašanju, kako povećanjem 
verovatnoće njegovog otkrivanja, tako i njegovim finansijskim posledicama. 
Očekivani ukupni društveni rezultati su i u ovom domenu pozitivni, jer se sužava 
mogućnost nelojalne konkurencije smanjivanjem troškova poslovanja neplaćanjem 
poreza kojoj poslovni subjekti koji zakonito posluju ne mogu da odgovore i tako trpe 
štetu.  

2. Kakve troškove će primena Zakona stvoriti građanima i privredi (naročito 
malim i srednjim preduzećima) 

Predložene izmene neće stvoriti dodatne troškove građanima i privredi, 
naprotiv smanjiće im administrativne troškove poštovanja poreskih propisa. 

3. Da li su pozitivne posledice donošenja Zakona takve da opravdavaju 
troškove koje će on stvoriti 

Predložene izmene opravdane su jer smanjuju administrativne troškove 
primene i poštovanja poreskih propisa, kao i njihove kontrole. 

4. Da li se Zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i 
tržišna konkurencija 

Predložene izmene i dopune Zakona nemaju neposredni uticaj na stvaranje 
novih privrednih subjekata, ali sužavanjem prostora za nelojalnu konkurenciju 
poboljšavaju uslove za zdravu tržišnu konkurenciju. 

5. Da li su zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o Zakonu 

Ovaj zakon je u postupku pripreme dostavljen nadležnim ministarstvima i 
drugim nadležnim organima, tako da je zainteresovanim stranama pružena prilika da 
se izjasne. 

6. Koje mere će se tokom primene zakona preduzeti da bi se ostvarilo ono što 
se donošenjem Zakona namerava 

Ministarstvo finansija nadležno je za davanje mišljenja u primeni Zakona. 
Posebno ističemo da Ministarstvo finansija, periodičnim publikovanjem Biltena 
službenih objašnjenja i stručnih mišljenja za primenu finansijskih propisa, njihovim 
objavljivanjem na zvaničnoj internet strani, kao i na drugi pogodan način, dodatno 
obezbeđuje transparentnost, informisanost i dostupnost informacijama, kako bi se na 
ovaj način doprinelo ostvarivanju ciljeva postavljenih donošenjem Zakona.  


